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PALAVRA DA DIRETORIA

QUARTO DE MILHA MAIS FORTE 
DO QUE NUNCA!
Essa frase resume como foi o ano do cavalo mais ver-
sátil do mundo, que apesar das limitações vividas em 
2020, demonstrou sua força para superar todos os 
desafios que apareceram em seu caminho. Tivemos 
recordes extraordinários em leilões, provas cumprin-
do todos os protocolos sanitários e isso manteve um 
equilíbrio no setor e minimizou possíveis impactos.

Superação! Um ano de gestão já se passou e encerrar 
2020, atingindo parte dos objetivos traçados na cam-
panha, traz a sensação de dever cumprido, mas com a 
missão de ir além e expandir, cada vez mais, os cinco 
pilares já estruturados e trabalhados até agora:

Profissionalização e transparência da gestão: Uma nova estrutura foi implantada e apresentou rapidamente 
um ganho de eficiência organizacional e excelência operacional, fizemos investimentos em tecnologia, mu-
tirões para minimizar os processos pendentes, buscamos novas ferramentas para dar mais qualidade à co-
municação, realizamos reuniões periódicas para celeridade dos procedimentos internos, reduzimos as des-
pesas operacionais e mantemos um controle rigoroso do caixa. Essas e outras ações tornam o atendimento e 
os serviços oferecidos aos associados, criadores e proprietários, mais profissionalizados e eficazes. Sempre 
com total transparência dos critérios e procedimentos adotados.

Valorização das premiações e fomento das provas através dos núcleos e associações: Criamos as comis-
sões de modalidades da raça, tornando-as mais atuantes e com voz ativa para garantir a profissionalização 
das modalidades e incentivar o fomento a raça, trazendo mais conforto e segurança aos competidores. Essa 
parceria foi sucesso nas pistas, trazendo recordes de inscrições nas provas oficiais e nos permitiu cumprir 
a promessa de garantir a premiação, esse ano foram R$ 4 milhões de reais, mais 25 carros 0km. Além disso, 
foram estabelecidos critérios e regras para distribuição do fomento aos Núcleos e Associações, garantindo 
uniformidade e equidade às modalidades.

Outro resultado desse trabalho em conjunto, foram as solicitações das comissões de consolidar a participa-
ção de juízes americanos nas competições de 2021. Além disso, visando ampliar a qualificação e a valoriza-
ção dos juízes oficiais brasileiros, a Associação propiciará cursos internacionais de julgamentos, ministrados 
por juízes da American Quarter Horse Association (AQHA).

A ABQM estuda ainda a realização de cursos para a formação de novos juízes, de forma mais estruturada, 
também com profissionais americanos. O objetivo é equalizar os conhecimentos e tornar os julgamentos dos 
conjuntos mais coesos para competidores e associados. 
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Interação com o Conselho de Administração: Agradecemos a todos os Conselheiros e, principalmente, ao 
Presidente do Conselho – Carlos Braga, por todo apoio para levarmos um serviço de excelência aos quartis-
tas. O envolvimento e as contribuições têm sido fundamentais para auxiliar a atual gestão.

Segurança Jurídica e bem-estar animal: Um dos mais importantes focos da atual gestão, encerramos o ano 
com um reforço jurídico de peso para trabalhar intensamente e garantir a realização das provas e mostrar a 
relevância dos esportes equestres para a Cadeia Produtiva do Cavalo. 
Visando ampliar a temática do bem-estar animal, criamos um departamento para tratar exclusivamente des-
se assunto e já podemos ver frutos dessa iniciativa, a exemplo disso é a normatização dos equipamentos, 
inicialmente, das modalidades de três tambores, laço individual e vaquejada, resultado da parceria com a 
Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT.

Ação social: Ampliamos o projeto e reformulamos os critérios do fomento para equoterapia. O formato atual, 
conta com o apoio de núcleos e associações para indicação de novos centros, ganha abrangência nacional e 
amplia de seis para catorze, o número de entidades apoiadas, beneficiando muito mais praticantes. Preten-
demos ampliar muito mais, por isso buscamos parceria com a Associação Nacional de Equoterapia – ANDE, 
sabendo que isso também irá garantir a qualidade dos atendimentos nos centros.

Para 2021 prevemos a inauguração do Museu Virtual do Quarto de Milha, queremos deixar perpetuado toda a 
história do quarto de milha no país. Trata-se de uma importante iniciativa, com viés educacional e que deixará 
registrada a evolução da história do cavalo mais versátil do mundo em terras brasileiras. Para o próximo ano, 
estamos viabilizando uma parceria com o Hospital de Amor e, em breve, teremos novidades.
O ano foi atípico e mesmo assim, conseguimos superar todos os desafios, manter a saúde financeira da enti-
dade e atender a todos com a mesma excelência. Um agradecimento especial a toda Diretoria, aos Conselhei-
ros, parceiros e ao time de colaboradores da ABQM pelo desempenho e dedicação.

Que Deus continue nos iluminando nessa nobre missão.

Boa leitura!

Caco Auricchio
Presidente da Diretoria Executiva da ABQM
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ESTADO
2019 2018 2019 2018

Acre 1.031 1.026 88 96

Alagoas 7.341 7.312 681 506

Amapá 20 20 0 1

Amazonas 129 127 16 12

Bahia 19.818 19.757 1.472 1.438

Ceará 9.107 9.073 977 914

Distrito Federal 2.938 2.932 242 235

Espírito Santo 6.133 6.120 306 238

Goiás 24.343 24.295 1.413 1.230

Maranhão 3.708 3.676 419 282

Mato Grosso 11.055 11.023 843 623

Mato Grosso do Sul 31.030 30.992 1.557 1.179

Minas Gerais 35.786 35.685 2.080 1.759

Pará 4.117 4.103 240 210

Paraíba 14.236 14.188 1.589 1.564

Paraná 47.978 47.871 1.802 1.613

Pernambuco 18.790 18.742 1.812 1.324

Piauí 1.369 1.360 187 139

Rio de Janeiro 13.600 13.557 1.066 965
Rio Grande do 
Norte 10.891 10.835 1.096 1.167

Rio Grande do Sul 20.359 20.264 857 653

Rondônia 2.700 2.689 374 336

Roraima 46 46 8 3

Santa Catarina 5.699 5.669 462 367

São Paulo 266.327 238.568 8.239 6.943

Sergipe 8.438 8.421 943 909

Tocantins 2.241 2.225 153 159

TOTAL GERAL 569.230 540.576 28.922 24.865

POPULAÇÃO DE CAVALOS REGISTROS NO ANO

População de Cavalos por Estado
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ESTADO PURO MESTIÇO TOTAL
Acre 521 510 1.031

Alagoas 4.502 2.839 7.341

Amapá 15 5 20

Amazonas 84 45 129

Bahia 8.652 11.166 19.818

Ceará 4.392 4.715 9.107

Distrito Federal 2.094 844 2.938

Espírito Santo 2.573 3.560 6.133

Goiás 12.182 12.161 24.343

Maranhão 1.724 1.984 3.708

Mato Grosso 5.373 5.682 11.055

Mato Grosso do Sul 12.816 18.214 31.030

Minas Gerais 16.792 18.994 35.786

Pará 2.027 2.090 4.117

Paraíba 7.425 6.811 14.236

Paraná 21.446 26.532 47.978

Pernambuco 10.734 8.056 18.790

Piauí 553 816 1.369

Rio de Janeiro 7.850 5.750 13.600
Rio Grande do 
Norte 5.070 5.821 10.891

Rio Grande do Sul 7.808 12.551 20.359

Rondônia 1.459 1.241 2.700

Roraima 5 41 46

Santa Catarina 3.317 2.382 5.699

São Paulo 146.062 120.265 266.327

Sergipe 4.740 3.698 8.438

Tocantins 725 1.516 2.241

TOTAL GERAL 290.941 278.289 569.230

População de Cavalos por GRAU DE SANGUE
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Ranking dos 10 maiores estados
 REFERENTE À POPULAÇÃO DE CAVALOS POR GRAU DE SANGUE

SP           PR         MG         MS         GO          RS          BA          PE          PB          RJ    OUTROS
ESTADOS

266.327

47.978
35.786 31.030 24.343 20.359 19.818 18.790 14.236 13.600

76.963
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ESTADO 2019 2018
Acre 101 109

Alagoas 874 820

Amapá 24 10

Amazonas 38 41

Bahia 1.738 1.400

Ceará 1.131 938

Distrito Federal 340 289

Espírito Santo 309 258

Goiás 1.838 1.565

Maranhão 652 568

Mato Grosso 1.046 925

Mato Grosso do Sul 1.271 1.004

Minas Gerais 2.383 2.101

Pará 457 378

Paraíba 1.493 1.304

Paraná 2.196 2.241

Pernambuco 2.318 1.613

Piauí 316 216

Rio de Janeiro 993 817
Rio Grande do 
Norte 1.453 1.509

Rio Grande do Sul 622 635

Rondônia 375 312

Roraima 30 30

Santa Catarina 429 406

São Paulo 8.902 7.544

Sergipe 991 974

Tocantins 280 217

TOTAL GERAL 32.600 28.224

Transferência por Estado
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ESTADO 2019 2018
Acre 309 310

Alagoas 1.833 1.811

Amapá 37 37

Amazonas 102 102

Bahia 3.792 3.771

Ceará 2.978 2.961

Distrito Federal 875 870

Espírito Santo 1.276 1.272

Goiás 4.911 4.902

Maranhão 1.038 1.031

Mato Grosso 2.595 2.581

Mato Grosso do Sul 4.307 4.307

Minas Gerais 6.905 6.885

Pará 884 875

Paraíba 3.811 3.787

Paraná 9.995 9.978

Pernambuco 5.062 5.017

Piauí 740 737

Rio de Janeiro 3.793 3.790
Rio Grande do 
Norte 4.193 4.180

Rio Grande do Sul 4.232 4.223

Rondônia 790 787

Roraima 62 62

Santa Catarina 1.583 1.573

São Paulo 37.957 37.868

Sergipe 2.582 2.572

Tocantins 674 673

Outros países 0 1.432
TOTAL GERAL 107.316 108.394

Proprietários por Estado
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Ano  Quantidade
2019 15

2018 83

2017 94

2016 128

2015 212

2014 353

2013 414

2012 618

2011 492

2010 309

2009 327

2008 203

2007 87

TOTAL GERAL 3.335

IMPORTAÇÃO DE CAVALOS
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ASSOCIADOS POR ESTADO

ESTADO BENEM. COMPET. CONTRIB. JOVEM PLENO REMIDO TOTAL

Acre 0 13 43 14 48 0 118
Alagoas 1 214 400 28 197 1 841
Amapá 0 0 5 0 7 0 12
Amazonas 0 8 11 3 23 0 45
Bahia 1 396 776 63 510 0 1.746
Ceará 0 240 472 18 298 0 1.028
Distrito Federal 1 62 148 22 107 0 340
Espírito Santo 0 84 166 58 128 0 436
Goiás 0 278 695 154 576 0 1.703
Maranhão 0 150 221 32 205 0 608
Mato Grosso 0 227 408 80 391 0 1.106
Mato Grosso do Sul 0 261 508 98 496 1 1.364
Minas Gerais 0 640 1.365 308 724 0 3.037
Pará 0 102 141 52 147 1 443
Paraíba 1 305 572 29 347 0 1.254
Paraná 0 601 1.214 328 745 0 2.888
Pernambuco 1 445 968 70 490 2 1.976
Piauí 0 63 153 3 93 0 312
Rio de Janeiro 1 268 609 188 356 2 1.424
Rio Grande do 
Norte 2 284 615 34 322 0 1.257

Rio Grande do Sul 0 236 356 29 231 1 853
Rondônia 0 60 149 17 130 0 356
Roraima 0 0 11 0 15 0 26
Santa Catarina 0 124 209 79 135 0 547
São Paulo 13 2.182 5.195 1.428 2.866 17 11.701
Sergipe 0 162 433 51 265 0 911
Tocantins 0 58 96 11 99 0 264
TOTAL GERAL 21 7.463 15.939 3.197 9.951 25 36.596
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ASSOCIADOS POR ANO

ANO BENEM. COMPET. CONTRIB. JOVEM PLENO REMIDO TOTAL

2019 21 7.463 15.939 3.197 9.951 25 36.596
2018 20 7.048 14.744 2.638 9.975 25 34.450
2017 19 5.764 14.580 2.458 9.335 21 32.177
2016 18 5.622 13.266 2.387 8.951 23 30.267
2015 12 4.455 13.054 2.188 8.341 23 28.073
2014 6 3.405 12.590 2.091 7.652 23 25.767
2013 6 2.773 10.903 1.694 7.125 23 22.524
2012 6 2.033 9.615 1.447 6.400 23 19.524
2011 6 1.631 8.013 1.225 5.664 23 16.562
2010 6 1.280 6.507 950 4.656 23 13.422
2009 6 977 5.434 759 3.752 23 10.951
2008 6 780 4.458 555 3.037 23 8.859
2007 6 631 3.585 373 2.432 23 7.050

TOTAL 
GERAL 138 43.862 132.688 21.962 87.271 301 286.222
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EVENTOS POR ESTADO

ESTADO EVENTOS 
OFICIALIZADOS INSCRIÇÕES EVENTOS OFICIAIS 

ABQM INSCRIÇÕES

Acre 2 83
Alagoas 22 1.881

Amapá

Amazonas

Bahia 27 1.359
Ceará 12 282
Distrito Federal 5 1.031

Espírito Santo 8 1.216

Goiás 7 2.826

Maranhão 14 276
Mato Grosso 13 1.155

Mato Grosso do Sul 27 3.584

Minas Gerais 70 20.257

Pará 12 2.582
Paraíba 35 2.270

Paraná 68 13.682

Pernambuco 51 4.222 4 3.324
Piauí 4 122

Rio de Janeiro 40 5.462
Rio Grande do 
Norte 42 1.675

Rio Grande do Sul 22 1.731

Rondônia

Roraima

Santa Catarina 14 1.367

São Paulo 216 67.039 15 26.894
Sergipe 40 2.993

Tocantins

TOTAL GERAL 751 137.095 19 30.218
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ACOMPANHADAS DO RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES
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Ribeirão Preto, 15 de julho de 2020.       RA 114-20 
 
 
Á  
AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  BBRRAASSIILLEEIIRRAA  DDEE  CCRRIIAADDOORREESS  DDEE  CCAAVVAALLOO  QQUUAARRTTOO  DDEE  MMIILLHHAA  
São Paulo - SP 

 
 

Atenção da DDiirreettoorriiaa  
                 

 
Prezados Senhores 
 
Apresentamos o relatório que contém as demonstrações financeiras da AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  BBRRAASSIILLEEIIRRAA  DDEE  
CCRRIIAADDOORREESS  DDEE  CCAAVVAALLOO  QQUUAARRTTOO  DDEE  MMIILLHHAA, dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018, 
acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes.  
 
 
Colocamo-nos à disposição de Vossas Senhorias para quaisquer esclarecimentos adicionais que se 
fizerem necessários. 
 
 
Atenciosamente. 

  

  

BBLLBB  AAuuddiittoorreess  IInnddeeppeennddeenntteess  

Escritório de Ribeirão Preto - SP 
  
  
RRooddrriiggoo  GGaarrcciiaa  GGiirroollddoo            RReemmeerrssoonn  GGaalliinnddoo  ddee  SSoouuzzaa  
Sócio diretor – divisão de auditoria    Sócio gerente – divisão de auditoria 
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1 
 

  
AAssssoocciiaaççããoo  BBrraassiilleeiirraa  ddee  CCrriiaaddoorreess  ddee  CCaavvaalloo  QQuuaarrttoo  ddee  MMiillhhaa  

DDeemmoonnssttrraaççõõeess  FFiinnaanncceeiirraass  ddooss  eexxeerrccíícciiooss  ffiinnddooss  eemm  3311  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001199  ee  ddee  22001188  

AAccoommppaannhhaaddaass  ddoo  RReellaattóórriioo  ddooss  AAuuddiittoorreess  IInnddeeppeennddeenntteess  

  

 

 

SSuummáárriioo  

 

 

Balanços patrimoniais  2 
 

  
Demonstrações dos resultados  3 

 
  

Demonstrações dos resultados abrangentes  4 
 

  
Demonstrações das mutações do passivo líquido  5 

 
  

Demonstrações dos fluxos de caixa  6 
 

  
Notas explicativas  7 

 
  

Relatório dos auditores independentes  35 
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3 
 

AAssssoocciiaaççããoo  BBrraassiilleeiirraa  ddee  CCrriiaaddoorreess  ddee  CCaavvaalloo  QQuuaarrttoo  ddee  MMiillhhaa  

  

DDeemmoonnssttrraaççõõeess  ddooss  rreessuullttaaddooss  

ddooss  eexxeerrccíícciiooss  ffiinnddooss  eemm  3311  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001199  ee  ddee  22001188 

(Em reais) 

 

  NNoottaa    
   

  EExxpplliiccaattiivvaa    22001199    22001188  

RReecceeiittaass  ddee  aattiivviiddaaddee  ssoocciiaall         

Sócios  13 (a)  7.290.838  5.836.336 

Stud Book  13 (b)  13.842.583  10.160.028 

Esporte/Eventos  13 (c)  10.953.479  9.325.729 

Revista  13 (d)  651.641  429.899 

Outras receitas – Marketing  13 (e)  37.801  66.208 
    3322..777766..334422    2255..881188..220000  

DDeedduuççõõeess  ddaa  rreecceeiittaa         

Impostos incidentes sobre a receita  14  (321.125)  (232.970) 
   

  
   

CCuussttooss  ddaa  aattiivviiddaaddee  ssoocciiaall    
  

 
  

 Stud Book  15  (2.945.100)  (3.652.148) 

 Esporte/Eventos  20  (13.266.954)  (14.699.671) 

 Revista    (1.071.351)  (947.718) 
    ((1177..228833..440055))    ((1199..229999..553377))  

     
 

  
RReessuullttaaddoo  ooppeerraacciioonnaall  bbrruuttoo    

  1155..117711..881122    66..228855..669933  

     
 

  
 Esporte  16  (1.393.254)  (1.902.867) 

 Despesas com marketing  17  (1.547.924)  (1.327.104) 

 Administrativas  18  (6.957.288)  (7.115.378) 

 Despesas financeiras  19  (950.069)  (685.925) 

 Receitas financeiras  19  1.094.140  1.590.612 

    ((99..775544..339944))    ((99..444400..666622))  

     
 

  
RReessuullttaaddoo  ooppeerraacciioonnaall    

  55..441177..441188    ((33..115544..996699))  
   

     
FFoommeennttooss    

     
 Entradas de fomento    2.502.690  2.224.469 

 Saídas de fomento    (3.769.027)  (4.411.278) 

RReessuullttaaddoo  ddoo  ffoommeennttoo    21  ((11..226666..333377))    ((22..118866..880099))  
        

SSuuppeerráávviitt  ((ddééffiicciitt))  ddoo  eexxeerrccíícciioo    12  44..115511..008822    ((55..334411..777788))  

 

 

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras. 
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4 
 

AAssssoocciiaaççããoo  BBrraassiilleeiirraa  ddee  CCrriiaaddoorreess  ddee  CCaavvaalloo  QQuuaarrttoo  ddee  MMiillhhaa  

  

DDeemmoonnssttrraaççõõeess  ddooss  rreessuullttaaddooss  aabbrraannggeenntteess  

ddooss  eexxeerrccíícciiooss  ffiinnddooss  eemm  3311  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001199  ee  ddee  22001188 

(Em reais) 

 

 

  22001199    22001188  

      
Superávit (déficit) do exercício  44..115511..008822    ((55..334411..777788))  

      
Outros resultados abrangentes  -  - 

     
Resultado abrangente do exercício  44..115511..008822    ((55..334411..777788))  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.
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AAssssoocciiaaççããoo  BBrraassiilleeiirraa  ddee  CCrriiaaddoorreess  ddee  CCaavvaalloo  QQuuaarrttoo  ddee  MMiillhhaa    
  

DDeemmoonnssttrraaççõõeess  ddooss  fflluuxxooss  ddee  ccaaiixxaa  ppeelloo  mmééttooddoo  iinnddiirreettoo     
eemm  3311  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001199  ee  ddee  22001188..       
(Em reais) 
 

 22001199    22001188  
FFlluuxxoo  ddee  ccaaiixxaa  ddaass  aattiivviiddaaddeess  ooppeerraacciioonnaaiiss       
Superávit (déficit) do exercício 44..115511..008822    ((55..334411..777788))  
 Ajuste por:    
  Depreciações e amortizações 815.110  1.473.410 
  Baixa do intangível e do imobilizado -  805.094 
  Variação em crédito de liquidação duvidosa -  (7.366) 
  Provisão para demandas judiciais  15.003  262.909 
TToottaall  ssuuppeerráávviitt  //  ((ddééffiicciitt))  aajjuussttaaddoo  44..998811..119955    ((22..880077..773311))  

     
(Aumento)  Diminuição nos ativos operacionais:    
 Aplicações financeira de liquidez imediata 2.412.035  4.129.627 
 Prestações de serviços a receber (1.045.218)  241.101 
 Adiantamentos a fornec. e empregados 126.421  94.482 
 Despesas pagas antecipadamente 325  60 
 Realizável a longo prazo 6.000  10.217 

 11..449999..556644    44..447755..448877  
(Diminuição)  Aumento nos passivos operacionais:    
 Fornecedores nacionais e contas a pagar (40.274)  (331.333) 
 Salários e encargos sociais a recolher (18.013)  253.474 
 Cofins a recolher 6.956  5.945 
 Obrigações tributária (17.087)   
 "Porto do Futuro" corrida (30.231)  (167.574) 
 Challenge (122.162)  (2.421) 
 Outras Obrigações 152.926  - 
 Fomento a aplicar -  (171.480) 
 Créditos pendentes  (155.411)  (193.362) 
 Exames de DNA a aplicar -  (28.302) 
 Repasse AQHA 51.649  8.736 

 ((117711..664477))    ((662266..331177))  
     

CCaaiixxaa  llííqquuiiddoo  ggeerraaddoo  ppeellaass  aattiivviiddaaddeess  ooppeerraacciioonnaaiiss  66..330099..111122    11..004411..443399  
     
FFlluuxxoo  ddee  ccaaiixxaa  ddaass  aattiivviiddaaddeess  ddee  iinnvveessttiimmeennttoo       
 Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível (6.121.500)  (904.407) 
CCaaiixxaa  llííqquuiiddoo  aapplliiccaaddoo  nnaass  aattiivviiddaaddeess  ddee  iinnvveessttiimmeennttooss  ((66..112211..550000))    ((990044..440077))  

     
AAuummeennttoo  ddoo  ccaaiixxaa  ee  eeqquuiivvaalleenntteess  118877..661133    113377..003322  
         
CCaaiixxaa  ee  eeqquuiivvaalleenntteess  ddee  ccaaiixxaa       
 No início do exercício 153.409  16.377 
 No final do exercício 341.022  153.409 
AAuummeennttoo  ddoo  ccaaiixxaa  ee  eeqquuiivvaalleenntteess  118877..661133    113377..003322  

 
As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras  
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AAssssoocciiaaççããoo  BBrraassiilleeiirraa  ddee  CCrriiaaddoorreess  ddee  CCaavvaalloo  QQuuaarrttoo  ddee  MMiillhhaa  
  

NNoottaass  eexxpplliiccaattiivvaass  ààss  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  

3311  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001199  ee  ddee  22001188..  

Em reais, exceto quando indicado de outra forma. 

 

11.. CCoonntteexxttoo  ooppeerraacciioonnaall  

A Associação é uma entidade de natureza civil sem fins lucrativos e tem por objetivo o 
desenvolvimento, o estímulo à criação e a divulgação do Cavalo Quarto de Milha no Brasil e, 
eventualmente, no exterior. Para tanto, promove as seguintes e principais atividades:  

a) Melhoramento do cavalo de sela nacional, através da mestiçagem com o Cavalo Quarto de Milha 
norte-americano;  

b) Estabelecimento e manutenção do Registro Genealógico da Raça, o desenvolvimento de 
pesquisas e arquivamento da árvore genealógica dos animais: puros, cruzados e mestiços, em 
todo o Território Nacional e, eventualmente, no exterior ("Stud Book");  

c) Expedição dos Certificados de Registros e Propriedades dos animais inscritos no Registro 
Genealógico, nos termos da delegação do Ministério da Agricultura, Pecuária e do 
Abastecimento;  

d) Regulamentação e fiscalização de todos os assuntos pertinentes à raça Quarto de Milha, tais 
como: criação, exibição, competição, transferências de propriedade, leilões, publicidade;  

e) Divulgação da história, criação, fomento e qualidade da Raça;  

f) Edição da Revista Quarto de Milha, como órgão oficial da ABQM, e outras publicações 
necessárias à promoção e divulgação da Raça;  

g) Exposições, congressos e leilões de cavalo sob seu patrocínio ou realizado por entidade 
similar, legalmente constituída e habilitada para essa atividade;  

h) Intercâmbio com atividades congêneres, nacionais ou estrangeiras, que visem o mesmo 
objetivo;  

i) Colaboração com os poderes públicos, na resolução de problemas nacionais relacionados 
com a criação de equinos, dessa ou de outras raças, objetivando, sempre a defesa dos 
interesses do criatório nacional;  

j) Defesa dos interesses dos criadores associados e/ou proprietários associados.   
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AAssssoocciiaaççããoo  BBrraassiilleeiirraa  ddee  CCrriiaaddoorreess  ddee  CCaavvaalloo  QQuuaarrttoo  ddee  MMiillhhaa  
  

NNoottaass  eexxpplliiccaattiivvaass  ààss  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  

3311  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001199  ee  ddee  22001188..  

Em reais, exceto quando indicado de outra forma. 

 

11.. CCoonntteexxttoo  ooppeerraacciioonnaall  

A Associação é uma entidade de natureza civil sem fins lucrativos e tem por objetivo o 
desenvolvimento, o estímulo à criação e a divulgação do Cavalo Quarto de Milha no Brasil e, 
eventualmente, no exterior. Para tanto, promove as seguintes e principais atividades:  

a) Melhoramento do cavalo de sela nacional, através da mestiçagem com o Cavalo Quarto de Milha 
norte-americano;  

b) Estabelecimento e manutenção do Registro Genealógico da Raça, o desenvolvimento de 
pesquisas e arquivamento da árvore genealógica dos animais: puros, cruzados e mestiços, em 
todo o Território Nacional e, eventualmente, no exterior ("Stud Book");  

c) Expedição dos Certificados de Registros e Propriedades dos animais inscritos no Registro 
Genealógico, nos termos da delegação do Ministério da Agricultura, Pecuária e do 
Abastecimento;  

d) Regulamentação e fiscalização de todos os assuntos pertinentes à raça Quarto de Milha, tais 
como: criação, exibição, competição, transferências de propriedade, leilões, publicidade;  

e) Divulgação da história, criação, fomento e qualidade da Raça;  

f) Edição da Revista Quarto de Milha, como órgão oficial da ABQM, e outras publicações 
necessárias à promoção e divulgação da Raça;  

g) Exposições, congressos e leilões de cavalo sob seu patrocínio ou realizado por entidade 
similar, legalmente constituída e habilitada para essa atividade;  

h) Intercâmbio com atividades congêneres, nacionais ou estrangeiras, que visem o mesmo 
objetivo;  

i) Colaboração com os poderes públicos, na resolução de problemas nacionais relacionados 
com a criação de equinos, dessa ou de outras raças, objetivando, sempre a defesa dos 
interesses do criatório nacional;  

j) Defesa dos interesses dos criadores associados e/ou proprietários associados.   
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1.1 DDeessttaaqquueess  ddoo  eexxeerrccíícciioo::  

O ano de 2019 trouxe grandes desafios para a Associação. Devido as questões jurídicas ocorridas 
no ano anterior, que inviabilizaram a realização de determinadas provas na cidade de Avaré/SP, a 
ABQM buscou novas oportunidades. 

No início do ano foi celebrado acordo com o Sindicato Rural da Alta Noroeste (SIRAN) para 
investimentos no parque Clibas de Almeida Prado em Araçatuba/SP, visando a construção de três 
pistas para provas, sendo duas pistas financiadas pela ABQM e uma pista custeada pelo SIRAN, 
bem como outros investimentos estruturais no parque para viabilização da realização dos eventos. 

Os investimentos realizados pela ABQM serão compensados através do não pagamento da taxa 
de aluguel do parque, nos mesmos moldes do acordo realizado com a prefeitura de Avaré/SP em 
anos anteriores. 

Também em 2019 a administração promoveu a campanha FIQUE EM DIA, que teve como 
características a concessão de desconto e parcelamentos para pagamento de débitos gerados até 
2017. A campanha trouxe expressivos resultados financeiros, com o recebimento bruto de 
R$1.479.123. 

Iniciando a análise dos resultados do exercício 2019, a associação teve um superávit de 
R$4.151.082. 

As receitas de atividade social totalizaram R$ 32.776.342, registrando aumento de 27% na 
comparação com o mesmo período do ano anterior. 

Os custos da atividade social totalizaram R$ 17.283.405, registrando queda de 10% na comparação 
com o mesmo período do ano anterior.  

As despesas operacionais tiveram aumento de 3% na comparação com o mesmo período de 2018, 
totalizando R$ 9.754.394. 

Além das atividades operacionais, a ABQM realiza ações para fomento da raça quarto de milha. 
Nos últimos anos o caixa adquirido para ações de fomento foi consumido por queda na 
arrecadação e aumento nos incentivos, especialmente dos repasses para núcleos quarto de milha 
que realizam provas regionais. Por essa razão, em 2019 a associação passou a contabilizar as 
entradas de fomento como “receitas”, ao invés de uma obrigação em seu passivo, passando a 
destacar o resultado das receitas e despesas de fomento na Demonstração de Resultados do 
Exercício (DRE). Em 2019 a arrecadação de recursos para fomento totalizou R$ 2.502.690 e as 
despesas totalizaram R$ 3.769.027, gerando um déficit de R$ 1.266.337 nesse grupo. 
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22.. AApprreesseennttaaççããoo  ddaass  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  
 

2.1 DDeeccllaarraaççããoo  ddee  ccoonnffoorrmmiiddaaddee  ee  bbaassee  ddee  eellaabboorraaççããoo  

As demonstrações financeiras da Entidade foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com 
as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos emitidos pelo 
Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade 
(CFC). Consideram ainda, as peculiaridades ligadas às entidades sem fins lucrativos em 
consonância à ITG 2002 – Entidades sem Finalidade de Lucros, aprovada pela Resolução 
1409/2012 do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).  
 

As demonstrações financeiras estão expressas em Reais, que é a moeda funcional da Associação, 
elas consideram o custo histórico como base de valor, salvo quando indicado de forma diferente. 

 

As demonstrações financeiras foram elaboradas no curso normal dos negócios. A Administração 
efetua uma avaliação da capacidade da Associação de dar continuidade as suas atividades durante 
a elaboração das demonstrações financeiras. 

 

As demonstrações financeiras, incluindo as notas explicativas, são de responsabilidade da 
Administração da Associação, cuja autorização para sua conclusão foi dada por esta em 15 de julho 
de 2020. 
 

 

33.. PPrriinncciippaaiiss  pprrááttiiccaass  ccoonnttáábbeeiiss  

As principais práticas contábeis adotadas pela Entidade nessas demonstrações financeiras estão 
descritas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, 
salvo quando indicado de outra forma. 

  

((aa)) AAppuurraaççããoo  ddoo  rreessuullttaaddoo    

É apurado pelo regime de competência de exercícios, observadas as particularidades como 
anuidades e prestação de serviços. 

 

((bb)) JJuullggaammeennttooss,,  eessttiimmaattiivvaass  ee  pprreemmiissssaass  ccoonnttáábbeeiiss  ssiiggnniiffiiccaattiivvooss..  

Na elaboração das demonstrações financeiras da Entidade, é necessário utilizar estimativas para 
contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As estimativas contábeis envolvidas na 
preparação das demonstrações financeiras foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com 
base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas 
demonstrações financeiras. Itens significativos sujeitos e essas estimativas e premissas incluem a 
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1.1 DDeessttaaqquueess  ddoo  eexxeerrccíícciioo::  

O ano de 2019 trouxe grandes desafios para a Associação. Devido as questões jurídicas ocorridas 
no ano anterior, que inviabilizaram a realização de determinadas provas na cidade de Avaré/SP, a 
ABQM buscou novas oportunidades. 

No início do ano foi celebrado acordo com o Sindicato Rural da Alta Noroeste (SIRAN) para 
investimentos no parque Clibas de Almeida Prado em Araçatuba/SP, visando a construção de três 
pistas para provas, sendo duas pistas financiadas pela ABQM e uma pista custeada pelo SIRAN, 
bem como outros investimentos estruturais no parque para viabilização da realização dos eventos. 

Os investimentos realizados pela ABQM serão compensados através do não pagamento da taxa 
de aluguel do parque, nos mesmos moldes do acordo realizado com a prefeitura de Avaré/SP em 
anos anteriores. 

Também em 2019 a administração promoveu a campanha FIQUE EM DIA, que teve como 
características a concessão de desconto e parcelamentos para pagamento de débitos gerados até 
2017. A campanha trouxe expressivos resultados financeiros, com o recebimento bruto de 
R$1.479.123. 

Iniciando a análise dos resultados do exercício 2019, a associação teve um superávit de 
R$4.151.082. 

As receitas de atividade social totalizaram R$ 32.776.342, registrando aumento de 27% na 
comparação com o mesmo período do ano anterior. 

Os custos da atividade social totalizaram R$ 17.283.405, registrando queda de 10% na comparação 
com o mesmo período do ano anterior.  

As despesas operacionais tiveram aumento de 3% na comparação com o mesmo período de 2018, 
totalizando R$ 9.754.394. 

Além das atividades operacionais, a ABQM realiza ações para fomento da raça quarto de milha. 
Nos últimos anos o caixa adquirido para ações de fomento foi consumido por queda na 
arrecadação e aumento nos incentivos, especialmente dos repasses para núcleos quarto de milha 
que realizam provas regionais. Por essa razão, em 2019 a associação passou a contabilizar as 
entradas de fomento como “receitas”, ao invés de uma obrigação em seu passivo, passando a 
destacar o resultado das receitas e despesas de fomento na Demonstração de Resultados do 
Exercício (DRE). Em 2019 a arrecadação de recursos para fomento totalizou R$ 2.502.690 e as 
despesas totalizaram R$ 3.769.027, gerando um déficit de R$ 1.266.337 nesse grupo. 
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22.. AApprreesseennttaaççããoo  ddaass  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  
 

2.1 DDeeccllaarraaççããoo  ddee  ccoonnffoorrmmiiddaaddee  ee  bbaassee  ddee  eellaabboorraaççããoo  

As demonstrações financeiras da Entidade foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com 
as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos emitidos pelo 
Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade 
(CFC). Consideram ainda, as peculiaridades ligadas às entidades sem fins lucrativos em 
consonância à ITG 2002 – Entidades sem Finalidade de Lucros, aprovada pela Resolução 
1409/2012 do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).  
 

As demonstrações financeiras estão expressas em Reais, que é a moeda funcional da Associação, 
elas consideram o custo histórico como base de valor, salvo quando indicado de forma diferente. 

 

As demonstrações financeiras foram elaboradas no curso normal dos negócios. A Administração 
efetua uma avaliação da capacidade da Associação de dar continuidade as suas atividades durante 
a elaboração das demonstrações financeiras. 

 

As demonstrações financeiras, incluindo as notas explicativas, são de responsabilidade da 
Administração da Associação, cuja autorização para sua conclusão foi dada por esta em 15 de julho 
de 2020. 
 

 

33.. PPrriinncciippaaiiss  pprrááttiiccaass  ccoonnttáábbeeiiss  

As principais práticas contábeis adotadas pela Entidade nessas demonstrações financeiras estão 
descritas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, 
salvo quando indicado de outra forma. 

  

((aa)) AAppuurraaççããoo  ddoo  rreessuullttaaddoo    

É apurado pelo regime de competência de exercícios, observadas as particularidades como 
anuidades e prestação de serviços. 

 

((bb)) JJuullggaammeennttooss,,  eessttiimmaattiivvaass  ee  pprreemmiissssaass  ccoonnttáábbeeiiss  ssiiggnniiffiiccaattiivvooss..  

Na elaboração das demonstrações financeiras da Entidade, é necessário utilizar estimativas para 
contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As estimativas contábeis envolvidas na 
preparação das demonstrações financeiras foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com 
base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas 
demonstrações financeiras. Itens significativos sujeitos e essas estimativas e premissas incluem a 
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seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, avaliação dos 
ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, análise do risco de 
crédito para determinação da provisão para créditos de liquidação duvidosa, assim como da 
análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para contingências. A 
liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes 
dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao 
processo de estimativa. A Entidade revisa suas estimativas e premissas, em período não superior 
a um ano. 

 

((cc)) IInnssttrruummeennttooss  ffiinnaanncceeiirrooss  

(i) Instrumentos financeiros derivativos: 

A Entidade classifica os ativos e passivos financeiros não derivativos nas categorias de “custo 
amortizado” e “valor justo por meio do resultado”. A mensuração subsequente de ativos e 
passivos financeiros não derivativos é feita de acordo com sua classificação. 
 
A Entidade determina a classificação dos seus ativos e passivos financeiros não derivativos no 
momento do seu reconhecimento inicial, de acordo com sua natureza e finalidade. 
 
A Entidade descontinua um ativo financeiro não derivativo quando os direitos contratuais aos 
fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Entidade transfere os direitos ao recebimento dos 
fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual substancialmente 
todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos.  
 

A Entidade descontinua um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retida, 
cancelada ou expirada. 
 

Os ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço 
patrimonial quando, e somente quando, a Entidade tenha o direito legal de compensar os valores 
e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo 
simultaneamente. 
 

A Entidade possui caixa e equivalente a caixa, aplicações financeiras e recebíveis como ativos 
financeiros não derivativos, fornecedores e outras contas a pagar como passivos financeiros não 
derivativos. 

 

(i) Instrumentos financeiros derivativos 

Em 31 de dezembro de 2019, não havia operações em aberto envolvendo instrumentos 
financeiros derivativos e não ocorreram operações desse tipo no decorrer do exercício.  

 

11 
 

((dd)) CCaaiixxaa  ee  eeqquuiivvaalleenntteess  ddee  ccaaiixxaa  

Representado por numerários em caixa, saldos em banco conta movimento e aplicações 
financeiras de liquidez imediata e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado, 
sendo o ganho ou perda registrado no resultado do exercício respeitando a competência. As 
aplicações financeiras, em sua maioria, são classificadas na categoria de ativos financeiros ao valor 
justo por meio do resultado. 

  

((ee)) PPrreessttaaççõõeess  ddee  sseerrvviiççooss  aa  rreecceebbeerr  

São demonstradas pelos valores nominais das receitas emitidas para os associados. A perdas para 
créditos de liquidação duvidosa é reconhecida por estimativa com base em análise dos créditos 
em aberto, considerada suficiente pela Administração para cobrir eventuais perdas na realização. 

 

((ff)) IImmoobbiilliizzaaddoo  

Demonstrado pelo custo histórico de aquisição, menos depreciação acumulada e quaisquer 
perdas não recuperáveis, e ajustado ao custo atribuído (deemed cost) para os bens das contas de 
imóveis e edificações com base em laudo de peritos independentes. O custo histórico inclui os 
gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela 
administração. O imobilizado em andamento, quando aplicável, é demonstrado pelo custo já 
incorrido e pelo valor desembolsado, respectivamente. A depreciação está calculada e 
contabilizada pelo método linear, com base em taxas que levam em conta a expectativa de vida 
útil dos bens, menos o valor residual. Os valores residuais, a vida útil e os métodos de depreciação 
dos ativos são revisados e ajustados, se necessário, quando existir uma indicação de mudança 
significativa desde a última data de balanço. O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado 
para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável 
estimado. Os ganhos e as perdas em alienações são determinados pela comparação do valor de 
venda com o valor contábil e são reconhecidos em “Outras receitas (despesas) operacionais” na 
demonstração do resultado. A Associação não possui bens do ativo imobilizado que espera 
abandonar ou alienar e que exigiriam a constituição de provisão para obrigações por 
descontinuação de ativos. 

 

((gg)) IInnttaannggíívveell  

Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados no reconhecimento inicial ao custo 
de aquisição e, posteriormente, deduzidos da amortização acumulada e perdas do valor 
recuperável, quando aplicável. 
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seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, avaliação dos 
ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, análise do risco de 
crédito para determinação da provisão para créditos de liquidação duvidosa, assim como da 
análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para contingências. A 
liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes 
dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao 
processo de estimativa. A Entidade revisa suas estimativas e premissas, em período não superior 
a um ano. 

 

((cc)) IInnssttrruummeennttooss  ffiinnaanncceeiirrooss  

(i) Instrumentos financeiros derivativos: 

A Entidade classifica os ativos e passivos financeiros não derivativos nas categorias de “custo 
amortizado” e “valor justo por meio do resultado”. A mensuração subsequente de ativos e 
passivos financeiros não derivativos é feita de acordo com sua classificação. 
 
A Entidade determina a classificação dos seus ativos e passivos financeiros não derivativos no 
momento do seu reconhecimento inicial, de acordo com sua natureza e finalidade. 
 
A Entidade descontinua um ativo financeiro não derivativo quando os direitos contratuais aos 
fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Entidade transfere os direitos ao recebimento dos 
fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual substancialmente 
todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos.  
 

A Entidade descontinua um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retida, 
cancelada ou expirada. 
 

Os ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço 
patrimonial quando, e somente quando, a Entidade tenha o direito legal de compensar os valores 
e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo 
simultaneamente. 
 

A Entidade possui caixa e equivalente a caixa, aplicações financeiras e recebíveis como ativos 
financeiros não derivativos, fornecedores e outras contas a pagar como passivos financeiros não 
derivativos. 

 

(i) Instrumentos financeiros derivativos 

Em 31 de dezembro de 2019, não havia operações em aberto envolvendo instrumentos 
financeiros derivativos e não ocorreram operações desse tipo no decorrer do exercício.  
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((dd)) CCaaiixxaa  ee  eeqquuiivvaalleenntteess  ddee  ccaaiixxaa  

Representado por numerários em caixa, saldos em banco conta movimento e aplicações 
financeiras de liquidez imediata e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado, 
sendo o ganho ou perda registrado no resultado do exercício respeitando a competência. As 
aplicações financeiras, em sua maioria, são classificadas na categoria de ativos financeiros ao valor 
justo por meio do resultado. 

  

((ee)) PPrreessttaaççõõeess  ddee  sseerrvviiççooss  aa  rreecceebbeerr  

São demonstradas pelos valores nominais das receitas emitidas para os associados. A perdas para 
créditos de liquidação duvidosa é reconhecida por estimativa com base em análise dos créditos 
em aberto, considerada suficiente pela Administração para cobrir eventuais perdas na realização. 

 

((ff)) IImmoobbiilliizzaaddoo  

Demonstrado pelo custo histórico de aquisição, menos depreciação acumulada e quaisquer 
perdas não recuperáveis, e ajustado ao custo atribuído (deemed cost) para os bens das contas de 
imóveis e edificações com base em laudo de peritos independentes. O custo histórico inclui os 
gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela 
administração. O imobilizado em andamento, quando aplicável, é demonstrado pelo custo já 
incorrido e pelo valor desembolsado, respectivamente. A depreciação está calculada e 
contabilizada pelo método linear, com base em taxas que levam em conta a expectativa de vida 
útil dos bens, menos o valor residual. Os valores residuais, a vida útil e os métodos de depreciação 
dos ativos são revisados e ajustados, se necessário, quando existir uma indicação de mudança 
significativa desde a última data de balanço. O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado 
para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável 
estimado. Os ganhos e as perdas em alienações são determinados pela comparação do valor de 
venda com o valor contábil e são reconhecidos em “Outras receitas (despesas) operacionais” na 
demonstração do resultado. A Associação não possui bens do ativo imobilizado que espera 
abandonar ou alienar e que exigiriam a constituição de provisão para obrigações por 
descontinuação de ativos. 

 

((gg)) IInnttaannggíívveell  

Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados no reconhecimento inicial ao custo 
de aquisição e, posteriormente, deduzidos da amortização acumulada e perdas do valor 
recuperável, quando aplicável. 
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((hh)) PPrroovviissããoo  ppaarraa  rreedduuççããoo  aaoo  vvaalloorr  rreeccuuppeerráávveell  ddee  aattiivvooss  nnããoo  ffiinnaanncceeiirrooss  ((iimmppaaiirrmmeenntt))  

O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como 
sendo o maior entre o valor de uso e o valor líquido de venda. 
 

A Administração da Associação revisa no mínimo anualmente o valor contábil líquido dos ativos 
não financeiros (ou grupo de ativos relacionados), com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças 
nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou 
perda de seu valor recuperável efetivo. Quando tais evidências são identificadas, e o valor contábil 
líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para recuperação, ajustando o valor 
contábil líquido dos ativos ao valor recuperável (impairment), em contrapartida ao resultado. 
 

Se uma perda por redução ao valor recuperável for subsequentemente revertida, o valor contábil 
do ativo (ou grupo de ativos relacionados) é aumentado para a estimativa revista de seu valor 
recuperável, mas sem exceder o valor que  teria sido determinado caso nenhuma perda por 
redução ao valor recuperável tivesse sido reconhecida em exercícios anteriores. 
 

Com base nas análises da Administração, não foram necessárias provisões para recuperação de 
ativos em 31 de dezembro de 2019. 

 

((ii)) DDeemmaaiiss  aattiivvooss  ee  ppaassssiivvooss  

Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros 
serão gerados em favor da Associação e se seu custo ou valor puder ser mensurado com 
segurança. Um passivo é reconhecido no balanço quando a Associação possui uma obrigação legal 
ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico 
seja requerido para liquidá-lo no futuro. As provisões são registradas tendo como base as 
melhores estimativas do risco envolvido. Estão demonstrados por seus valores conhecidos ou 
calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes rendimentos, encargos e 
atualizações monetárias incorridas até a data do balanço e, no caso dos ativos, retificados por 
provisão para perdas quando necessário. 
 

((jj)) SSeeggrreeggaaççããoo  eennttrree  cciirrccuullaannttee  ee  nnããoo  cciirrccuullaannttee  

Os ativos e passivos são classificados como circulante quando sua realização ou liquidação é 
provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não 
circulantes. 
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((kk)) AAjjuussttee  aa  vvaalloorr  pprreesseennttee  ddee  aattiivvooss  ee  ppaassssiivvooss  

Quando aplicável, os ativos e passivos não circulantes e os circulantes, quando o efeito é 
considerado relevante em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto, são 
ajustados pelo valor presente. 

 

((ll)) AAttiivvooss  ee  ppaassssiivvooss  ccoonnttiinnggeenntteess  

O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das contingências ativas e passivas são efetuados 
da seguinte forma: Ativos contingentes não são reconhecidos contabilmente, exceto quando a 
Administração da Associação possui total controle da situação ou quando há garantias reais ou 
decisões judiciais favoráveis, sobre as quais não cabem mais recursos. Passivos contingentes são 
reconhecidos contabilmente levando em conta a opinião da assessoria jurídica externa, de acordo 
com a natureza e similaridade com outros processos, sempre que as perdas forem avaliadas como 
prováveis. Os passivos contingentes classificados como perdas possíveis são divulgados em notas 
explicativas e os passivos contingentes classificados como perdas remotas não requerem provisão 
e nem divulgação nas demonstrações financeiras. 
 

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores 
significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido às 
imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Associação revisa suas estimativas e 
premissas em período não superior a um ano. 

 

((mm))   DDeemmoonnssttrraaççõõeess  ddooss  fflluuxxooss  ddee  ccaaiixxaa  

As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão 
apresentadas de acordo com o estabelecido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 

 

 
44.. CCaaiixxaa  ee  eeqquuiivvaallêênncciiaa  ddee  ccaaiixxaa  

 

DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188  
    

 
 

CCaaiixxaa      22..225511    66..114455  
          
BBaannccooss  ccoonnttaa  mmoovviimmeennttoo       
 Bradesco  336.888  142.404 
 Banco do Brasil  1.883  4.860 

  333388..777711    114477..226644  
     

 

TToottaall    334411..002222   115533..440099  
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((kk)) AAjjuussttee  aa  vvaalloorr  pprreesseennttee  ddee  aattiivvooss  ee  ppaassssiivvooss  

Quando aplicável, os ativos e passivos não circulantes e os circulantes, quando o efeito é 
considerado relevante em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto, são 
ajustados pelo valor presente. 

 

((ll)) AAttiivvooss  ee  ppaassssiivvooss  ccoonnttiinnggeenntteess  

O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das contingências ativas e passivas são efetuados 
da seguinte forma: Ativos contingentes não são reconhecidos contabilmente, exceto quando a 
Administração da Associação possui total controle da situação ou quando há garantias reais ou 
decisões judiciais favoráveis, sobre as quais não cabem mais recursos. Passivos contingentes são 
reconhecidos contabilmente levando em conta a opinião da assessoria jurídica externa, de acordo 
com a natureza e similaridade com outros processos, sempre que as perdas forem avaliadas como 
prováveis. Os passivos contingentes classificados como perdas possíveis são divulgados em notas 
explicativas e os passivos contingentes classificados como perdas remotas não requerem provisão 
e nem divulgação nas demonstrações financeiras. 
 

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores 
significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido às 
imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Associação revisa suas estimativas e 
premissas em período não superior a um ano. 

 

((mm))   DDeemmoonnssttrraaççõõeess  ddooss  fflluuxxooss  ddee  ccaaiixxaa  

As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão 
apresentadas de acordo com o estabelecido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 

 

 
44.. CCaaiixxaa  ee  eeqquuiivvaallêênncciiaa  ddee  ccaaiixxaa  

 

DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188  
    

 
 

CCaaiixxaa      22..225511    66..114455  
          
BBaannccooss  ccoonnttaa  mmoovviimmeennttoo       
 Bradesco  336.888  142.404 
 Banco do Brasil  1.883  4.860 

  333388..777711    114477..226644  
     

 

TToottaall    334411..002222   115533..440099  
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55.. AApplliiccaaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  ddee  lliiqquuiiddeezz  iimmeeddiiaattaa  
  

DDeessccrriiççããoo    22001199  
  

22001188  

Bradesco  16.528.467  18.940.502 
TToottaall    1166..552288..446677   1188..994400..550022  

 

A diminuição nas aplicações financeiras de liquidez imediata na comparação dos períodos foi 
de R$ 2.412.035, ou seja 13%, resultado de menor disponibilidade de valores em caixa, 
reflexo dos investimentos em Araçatuba/SP. 
 
As aplicações financeiras estão concentradas em Certificados de Depósito Bancário – CDBs e 
LF’s (Letras Financeiras) junto às instituições financeiras, atrelados às variações do CDI.  
 

 
aa.. CCoommppoossiiççããoo  ddoo  ccaaiixxaa  AABBQQMM  ee  eevveennttooss  ((tteerrcceeiirrooss))::  

Existem dois tipos distintos de fontes de recursos e que possuem aplicações definidas:  
 

i) Os recursos operacionais aos quais se destacam as anuidades associativas, parte das receitas 
advindas dos serviços de registro genealógico, receitas de eventos, patrocínios dentre outros.  

ii) Os recursos de fomento advindo da taxa anual de fomento e parte da taxa de nacionalização de 
animais. 

Os recursos operacionais são destinados às coberturas das despesas e de custeio da Associação, 
enquanto os recursos de fomento são aplicados em atividades de fomento à raça Quarto de Milha.  

A Associação administra também os recursos de terceiros, referente a campeonatos de 
corrida, Challenge e Potro do Futuro e Conformação que são repassados integralmente para o 
custeio específico desses eventos.  

 
A disponibilidade total de recursos está demonstrada de acordo com o saldo específico para cada 
finalidade, como segue: 

 
 22001199    22001188  
CCaaiixxaa  AABBQQMM      

 Operacional 16.584.798  18.656.828 
 Fomento -  - 
TToottaall  AABBQQMM  1166..558844..779988    1188..665566..882288  

     

CCaaiixxaa  tteerrcceeiirrooss       

 Challenge 243.171  365.333 
 Potro do Futuro de Corrida 41.520  71.750 
TToottaall  ddee  tteerrcceeiirrooss  228844..669911    443377..008833  

     

TToottaall  ccaaiixxaa  AABBQQMM  ++  tteerrcceeiirrooss  1166..886699..448899    1199..009933..991111  
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Classificado no balanço como:    
 22001199  22001188 
Caixa e equivalentes de caixa 341.022  153.409 
Aplicações financeiras de liquides imediata 16.528.467  18.940.502 
  1166..886699..448899    1199..009933..991111  

  

  

  
  
  

66.. PPrreessttaaççããoo  ddee  sseerrvviiççooss  aa  rreecceebbeerr  
 
 

DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188  

Cartão de crédito a receber  1.969.516  924.298 

TToottaall    11..996699..551166    992244..229988  

 

A Associação permite a possibilidade de parcelamento de valores acima de R$ 1.000,00 no cartão 
de crédito, em até 5 vezes. Em 2019, através da campanha FIQUE EM DIA, promovida para oferecer 
melhores condições para pagamento de débitos gerados até 2017, foi disponibilizada a 
possibilidade de parcelamento em até 12 vezes.  

   

Operacional; 
16.584.798; 

98%

Challenge; 
243.171; 

2%

Potro do Futuro 
de Corrida; 

41.520; 
0%

Caixa ABQM

 Operacional  Challenge  Potro do Futuro de Corrida
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Classificado no balanço como:    
 22001199  22001188 
Caixa e equivalentes de caixa 341.022  153.409 
Aplicações financeiras de liquides imediata 16.528.467  18.940.502 
  1166..886699..448899    1199..009933..991111  

  

  

  
  
  

66.. PPrreessttaaççããoo  ddee  sseerrvviiççooss  aa  rreecceebbeerr  
 
 

DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188  

Cartão de crédito a receber  1.969.516  924.298 

TToottaall    11..996699..551166    992244..229988  

 

A Associação permite a possibilidade de parcelamento de valores acima de R$ 1.000,00 no cartão 
de crédito, em até 5 vezes. Em 2019, através da campanha FIQUE EM DIA, promovida para oferecer 
melhores condições para pagamento de débitos gerados até 2017, foi disponibilizada a 
possibilidade de parcelamento em até 12 vezes.  

   

Operacional; 
16.584.798; 

98%

Challenge; 
243.171; 

2%

Potro do Futuro 
de Corrida; 

41.520; 
0%

Caixa ABQM

 Operacional  Challenge  Potro do Futuro de Corrida
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77.. IImmoobbiilliizzaaddoo  

aa.. CCoommppoossiiççããoo  ddoo  ssaallddoo  ddee  IImmoobbiilliizzaaddoo  
  

 
 TTaaxxaa  mmééddiiaa                    22001199    22001188  

   DDeepprreecc..    
 

 DDeepprreecc..       

DDeessccrriiççããoo   AAnnuuaall  --  %%    CCuussttoo    AAccuumm..    LLííqquuiiddoo    LLííqquuiiddoo  
            

Imóvel  4%  497.654  (115.330)  382.324  397.872 
Terreno  -  267.968  -  267.968  267.968 
Benfeitorias em imóveis próprios  11%  828.792  (595.476)  233.316  304.935 
Benfeitorias em Avaré  20%  382.333  (226.289)  156.044  172.092 
Benfeitorias na pista de  Avaré  20%  2.943.650  (2.943.650)  -  (140.582) 
Benfeitorias Centro de eventos em Avaré  20%  182.490  (106.489)  76.001  83.600 
Benfeitorias em Araçatuba  14%  5.406.370  (227.478)  5.178.892  - 
Equipamentos de informática  20%  478.040  (359.864)  118.176  137.732 
Equipamentos pista de esporte  9%  222.806  (143.793)  79.012  101.962 
Instalações  10%  21.600  (21.600)  -  - 
Máquinas e equipamentos  10%  517.217  (295.407)  221.809  272.558 
Móveis e utensílios  8% a 50%  221.057  (112.066)  108.991  123.822 
Instalações móveis  10%  140.000  (36.166)  103.834  117.833 

TToottaall     1122..110099..997788    ((55..118833..660088))    66..992266..336699    11..883399..889933  

  
  
  

bb.. MMoovviimmeennttaaççããoo  ddoo  ccuussttoo  

  SSaallddoo  eemm      BBaaiixxaass    AAddiiççõõeess          SSaallddoo  eemm  

DDeessccrriiççããoo      22001188                      22001199  
                                        

Imóvel  497.654  -  -   497.654 
Terreno  267.968  -  -   267.968 
Benfeitorias em imóveis próprios  828.792  -  -   828.792 
Benfeitorias em Avaré  3.508.474  -  -   3.508.474 
Benfeitorias em Araçatuba  -  (27.942)  5.434.312   5.406.370 
Equipamentos de informática  453.824  -  24.217   478.041 
Equipamentos pista de esporte  222.806  -  -   222.806 
Instalações  21.600  -  -   21.600 
Máquinas e equipamentos  510.032  -  7.185   517.217 
Móveis e utensílios  210.357  -  10.700   221.057 
Instalações móveis  140.000  -  -   140.000 
TToottaall    66..666611..550066    ((2277..994422))    55..447766..441144      1122..110099..997788  

  
    

 

17 
 

  
cc.. MMoovviimmeennttaaççããoo  ddaa  ddeepprreecciiaaççããoo  aaccuummuullaaddaa  
  
  

  DDeessccrriiççããoo        SSaallddoo  eemm  
22001188  

  BBaaiixxaass    AAddiiççõõeess    SSaallddoo  eemm  
22001199  

               

 Imóvel    (99.782)  -  (15.548)  (115.330) 

 Benfeitorias em imóveis próprios    (523.857)  -  (71.619)  (595.476) 

 Benfeitorias em Avaré    (210.141)  -  (16.148)  (226.289) 

 Benfeitorias na pista de  Avaré    (3.084.232)  162.394  (21.812)  (2.943.650) 

 Benfeitorias Centro de eventos em Avaré    (98.890)  -  (7.599)  (106.489) 

 Benfeitorias em Araçatuba    -  55.824  (283.301)  (227.478) 

 Equipamentos de informática    (316.091)  -  (43.773)  (359.864) 

 Equipamentos pista de esporte    (120.843)  -  (22.950)  (143.793) 

 Instalações    (21.600)  -  -  (21.600) 

 Máquinas e equipamentos    (237.474)  -  (57.934)  (295.408) 

 Móveis e utensílios    (86.535)  -  (25.531)  (112.066) 

 Instalações móveis    (22.166)  -  (14.000)  (36.166) 

  TToottaall        ((44..882211..661122))   221188..221177    ((558800..221144))    ((55..118833..660088))  

  
  

dd.. CCoonnvvêênniioo  ccoomm  aa  PPrreeffeeiittuurraa  ddee  AAvvaarréé//SSPP  
 
Em 2011 a Associação firmou convênio com a Prefeitura de Avaré/SP para a construção das 
coberturas das duas pistas no Parque de Eventos e melhorias necessárias complementares como 
escoamento de águas pluviais e iluminação. O investimento total da obra foi de R$ 2.944 mil. 
No quadro a seguir demonstra todo o investimento:  
 

CCoobbeerrttuurraa  ddaass  dduuaass  ppiissttaass  ddee  AAvvaarréé  --  OObbrraass  ccoommpplleemmeennttaarreess  ee  rreegguullaarriizzaaççããoo  
PPaarrqquuee  ddee  EExxppoossiiççããoo  DDrr..  FFeerrnnaannddoo  CCrruuzz  PPiimmeenntteell  --  AAvvaarréé--SSPP  

DDeessccrriiççããoo  AAnnoo  MMaatteerriiaall  SSeerrvviiççoo  RReegguullaa--
rriizzaaççããoo  

TToottaall  

Cobertura das pistas 2011   274.400   274.400 

Cobertura das pistas 2012   1.685.600   1.960.000 
Preparação do solo - águas pluviais 2012 13.033 62.699   2.035.732 

Obras para obtenção – AVCB 2012     89.541 2.125.273 

Obras para obtenção – AVCB 2013     47.385 2.172.658 
Preparação do solo - águas pluviais 2013 27.832 28.950   2.229.440 

Cobertura das pistas 2013   225.000   2.454.440 

Obras para iluminação pistas e galpões 2013 77.863 222.139   2.754.442 
Obras p/ dreno de águas pluviais da arena 2014 19.761 47.655   2.821.858 

Obras de manutenção e reforma da arena 2014 19.578 60.869   2.902.305 

Construção da pista de treinamento e outros 2014 9.000 32.346 - 2.943.651 
TToottaall    116677..006677  22..663399..665588  113366..992266  22..994433..665511  
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77.. IImmoobbiilliizzaaddoo  

aa.. CCoommppoossiiççããoo  ddoo  ssaallddoo  ddee  IImmoobbiilliizzaaddoo  
  

 
 TTaaxxaa  mmééddiiaa                    22001199    22001188  

   DDeepprreecc..    
 

 DDeepprreecc..       

DDeessccrriiççããoo   AAnnuuaall  --  %%    CCuussttoo    AAccuumm..    LLííqquuiiddoo    LLííqquuiiddoo  
            

Imóvel  4%  497.654  (115.330)  382.324  397.872 
Terreno  -  267.968  -  267.968  267.968 
Benfeitorias em imóveis próprios  11%  828.792  (595.476)  233.316  304.935 
Benfeitorias em Avaré  20%  382.333  (226.289)  156.044  172.092 
Benfeitorias na pista de  Avaré  20%  2.943.650  (2.943.650)  -  (140.582) 
Benfeitorias Centro de eventos em Avaré  20%  182.490  (106.489)  76.001  83.600 
Benfeitorias em Araçatuba  14%  5.406.370  (227.478)  5.178.892  - 
Equipamentos de informática  20%  478.040  (359.864)  118.176  137.732 
Equipamentos pista de esporte  9%  222.806  (143.793)  79.012  101.962 
Instalações  10%  21.600  (21.600)  -  - 
Máquinas e equipamentos  10%  517.217  (295.407)  221.809  272.558 
Móveis e utensílios  8% a 50%  221.057  (112.066)  108.991  123.822 
Instalações móveis  10%  140.000  (36.166)  103.834  117.833 

TToottaall     1122..110099..997788    ((55..118833..660088))    66..992266..336699    11..883399..889933  

  
  
  

bb.. MMoovviimmeennttaaççããoo  ddoo  ccuussttoo  

  SSaallddoo  eemm      BBaaiixxaass    AAddiiççõõeess          SSaallddoo  eemm  

DDeessccrriiççããoo      22001188                      22001199  
                                        

Imóvel  497.654  -  -   497.654 
Terreno  267.968  -  -   267.968 
Benfeitorias em imóveis próprios  828.792  -  -   828.792 
Benfeitorias em Avaré  3.508.474  -  -   3.508.474 
Benfeitorias em Araçatuba  -  (27.942)  5.434.312   5.406.370 
Equipamentos de informática  453.824  -  24.217   478.041 
Equipamentos pista de esporte  222.806  -  -   222.806 
Instalações  21.600  -  -   21.600 
Máquinas e equipamentos  510.032  -  7.185   517.217 
Móveis e utensílios  210.357  -  10.700   221.057 
Instalações móveis  140.000  -  -   140.000 
TToottaall    66..666611..550066    ((2277..994422))    55..447766..441144      1122..110099..997788  
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cc.. MMoovviimmeennttaaççããoo  ddaa  ddeepprreecciiaaççããoo  aaccuummuullaaddaa  
  
  

  DDeessccrriiççããoo        SSaallddoo  eemm  
22001188  

  BBaaiixxaass    AAddiiççõõeess    SSaallddoo  eemm  
22001199  

               

 Imóvel    (99.782)  -  (15.548)  (115.330) 

 Benfeitorias em imóveis próprios    (523.857)  -  (71.619)  (595.476) 

 Benfeitorias em Avaré    (210.141)  -  (16.148)  (226.289) 

 Benfeitorias na pista de  Avaré    (3.084.232)  162.394  (21.812)  (2.943.650) 

 Benfeitorias Centro de eventos em Avaré    (98.890)  -  (7.599)  (106.489) 

 Benfeitorias em Araçatuba    -  55.824  (283.301)  (227.478) 

 Equipamentos de informática    (316.091)  -  (43.773)  (359.864) 

 Equipamentos pista de esporte    (120.843)  -  (22.950)  (143.793) 

 Instalações    (21.600)  -  -  (21.600) 

 Máquinas e equipamentos    (237.474)  -  (57.934)  (295.408) 

 Móveis e utensílios    (86.535)  -  (25.531)  (112.066) 

 Instalações móveis    (22.166)  -  (14.000)  (36.166) 

  TToottaall        ((44..882211..661122))   221188..221177    ((558800..221144))    ((55..118833..660088))  

  
  

dd.. CCoonnvvêênniioo  ccoomm  aa  PPrreeffeeiittuurraa  ddee  AAvvaarréé//SSPP  
 
Em 2011 a Associação firmou convênio com a Prefeitura de Avaré/SP para a construção das 
coberturas das duas pistas no Parque de Eventos e melhorias necessárias complementares como 
escoamento de águas pluviais e iluminação. O investimento total da obra foi de R$ 2.944 mil. 
No quadro a seguir demonstra todo o investimento:  
 

CCoobbeerrttuurraa  ddaass  dduuaass  ppiissttaass  ddee  AAvvaarréé  --  OObbrraass  ccoommpplleemmeennttaarreess  ee  rreegguullaarriizzaaççããoo  
PPaarrqquuee  ddee  EExxppoossiiççããoo  DDrr..  FFeerrnnaannddoo  CCrruuzz  PPiimmeenntteell  --  AAvvaarréé--SSPP  

DDeessccrriiççããoo  AAnnoo  MMaatteerriiaall  SSeerrvviiççoo  RReegguullaa--
rriizzaaççããoo  

TToottaall  

Cobertura das pistas 2011   274.400   274.400 

Cobertura das pistas 2012   1.685.600   1.960.000 
Preparação do solo - águas pluviais 2012 13.033 62.699   2.035.732 

Obras para obtenção – AVCB 2012     89.541 2.125.273 

Obras para obtenção – AVCB 2013     47.385 2.172.658 
Preparação do solo - águas pluviais 2013 27.832 28.950   2.229.440 

Cobertura das pistas 2013   225.000   2.454.440 

Obras para iluminação pistas e galpões 2013 77.863 222.139   2.754.442 
Obras p/ dreno de águas pluviais da arena 2014 19.761 47.655   2.821.858 

Obras de manutenção e reforma da arena 2014 19.578 60.869   2.902.305 

Construção da pista de treinamento e outros 2014 9.000 32.346 - 2.943.651 
TToottaall    116677..006677  22..663399..665588  113366..992266  22..994433..665511  
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Em contraprestação pelas benfeitorias, o percentual de 1% sobre a arrecadação recebida dos 
leilões pela Prefeitura de Avaré/SP passou a ser recebido pela ABQM em 15 (quinze) eventos a partir 
de 2012, compensando o valor investido na obra. Esse investimento trouxe ganho logístico na 
execução dos eventos, eliminando-se riscos de intempéries da natureza.   
 
Em 2013 foi realizado um novo acordo entre a ABQM e a Prefeitura de Avaré para a instalação 
permanente da iluminação das pistas, dando a continuidade na melhoria e performance dos 
eventos.  
  
 Em contraprestação a Associação se beneficiará com 1% da arrecadação em mais três leilões 
adicionados ao final do acordo anterior referente à cobertura das pistas, totalizando assim, a 
arrecadação pertinente de 18 leilões nos eventos oficiais com o início do recebimento em 2012 e o 
término previsto para 2017.  
 
Em 2016 foi realizado um termo aditivo entre a ABQM e a Prefeitura de Avaré para a construção do 
Tattersal, sendo a ABQM responsável pelo projeto ao custo de R$ 182 mil e a Prefeitura da 
Estância de Turística de Avaré responsável pela edificação com subsídio do Estado de São 
Paulo, esta obra seria destinada para os leilões no Parque de Avaré.  
  
Em contraprestação a Associação se beneficiará com 1% da arrecadação em mais três leilões 
adicionados ao final dos acordos anteriores, totalizando assim, a arrecadação pertinente de 21 
leilões nos eventos oficiais com o início dos recebimentos em 2012.   
  
O quadro a seguir demonstra a arrecadação com leilões realizados na área onde houve o 
investimento:  
 

 
DDeemmoonnssttrraattiivvoo  ddaa  aarrrreeccaaddaaççããoo  ccoomm  lleeiillõõeess,,  ppaarrcceerriiaa  ccoomm  aa  PPrreeffeeiittuurraa  ddee  AAvvaarréé:: 

   
EEvveennttoo  LLeeiillããoo  ddoo  

CCoonnggrreessssoo  
LLeeiillããoo  ddoo  

CCaammppeeoonnaattoo  
NNaacciioonnaall  

LLeeiillããoo  ddoo  PPoottrroo  
ddoo  FFuuttuurroo  

TToottaall  

22001199  76.775 -  -  7766..777755  
22001188  99.315  - -  9999..331155  
22001177  76.921 218.436 72.426 336677..778833  
22001166  83.434 242.970 95.655 442222..005599  
22001155  119.533 246.182 102.347 446688..006622  
22001144  102.643 182.459 72.388 335577..449900  
22001133  67.473 145.936 77.018 229900..442277  
22001122  106.006 147.504 53.314 330066..882244  

TTOOTTAALL  773322..110000  11..118833..448877  447733..114488  22..338888..773355  
 

A Associação conseguiu otimizar os custos com eventos por conta dos investimentos e obras de 
infraestrutura no Parque de Exposições, economizando com as locações de coberturas de pista e 
iluminação nos eventos oficiais.  
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ee.. CCoonnvvêênniioo  ccoomm  oo  SSiinnddiiccaattoo  RRuurraall  ddaa  AAllttaa  NNoorrooeessttee  ((SSIIRRAANN))  ––  AArraaççaattuubbaa//SSPP  
 
Em 2019 a Associação firmou parceria com o Sindicato Rural da Alta Noroeste (SIRAN) para 
investimentos no parque Clibas de Almeida Prado, situado em Araçatuba/SP. Foram realizadas 
três negociações prevendo os seguintes investimentos: 
 

(i) obras necessárias para construção de duas pistas, abrangendo custos com materiais, mão de 
obra, luminárias das pistas, no valor de R$ 3.500.000; 

 

(ii) obras relacionadas às estruturas elétricas do parque e da pista, hidráulica e de drenagem de águas 
pluviais do parque, do reservatório de água, de asfaltamento do bosque, de bombeiro, hidráulico 
e de acessibilidade, no valor de R$ 1.001.944; e  

 
(iii) obras necessárias para captar águas pluviais, construir canaletas de concreto; pavimentar com 

cascalho e brita os acessos das ruas (caminhões e trailers), gramar os taludes, e construir os 
vestiários, no valor de R$ 1.055.800. 

 

Em contraprestação pelos investimentos e benfeitorias, o percentual de 1% sobre a arrecadação 
recebida dos leilões, a qual o SIRAN teria direito como pagamento da locação do parque, passou 
a ser recebido pela ABQM em 27 (vinte e sete) eventos, além de desconto no valor da conta de 
energia elétrica de consumo dos eventos, no valor de R$ 50 mil por evento, durante 8 eventos.  
 

A ABQM possui saldo de 25 (vinte e cinco) eventos a serem realizados sem o pagamento da taxa 
de aluguel do parque, bem como 6 eventos a serem realizados com desconto na conta de energia 
elétrica. 
 

O quadro abaixo demonstra os investimentos realizados no parque de Araçatuba/SP: 
 

DDeessccrriiççããoo  VVaalloorr  

Materiais para construção das pistas 1.606.678 

Mão de obra para construção das pistas 1.023.926 

Iluminação das pistas 505.019 

Rede elétrica do parque 400.004 

Recapeamento e asfaltamento de ruas no parque e limpeza de terreno para baias 241.566 
Escada para acesso a hidrante/ Desembarcador de cavalos / Lavadores / Captação de água das 
calhas de duas pistas 

175.034 

Terra para pistas 173.152 

Fundação e materiais 167.841 

Projeto hidráulico, elétrico e bombeiro (AVCB) 122.960 

Projeto de arquitetura/orientação técnica 105.005 

Drenagem 93.349 

Rede hidráulica do parque 92.288 

Instalação de reservatório de água – Araçatuba 68.774 

Obras em Andamento 630.773 

SSuubbttoottaall  --  IInnvveessttiimmeennttooss  EEmm  AArraaççaattuubbaa  55..440066..337700  

Depreciação/Amortização (227.478) 

TToottaall  aappóóss  ddeepprreecciiaaççõõeess  ee  aammoorrttiizzaaççõõeess  55..117788..889933  
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ee.. CCoonnvvêênniioo  ccoomm  oo  SSiinnddiiccaattoo  RRuurraall  ddaa  AAllttaa  NNoorrooeessttee  ((SSIIRRAANN))  ––  AArraaççaattuubbaa//SSPP  
 
Em 2019 a Associação firmou parceria com o Sindicato Rural da Alta Noroeste (SIRAN) para 
investimentos no parque Clibas de Almeida Prado, situado em Araçatuba/SP. Foram realizadas 
três negociações prevendo os seguintes investimentos: 
 

(i) obras necessárias para construção de duas pistas, abrangendo custos com materiais, mão de 
obra, luminárias das pistas, no valor de R$ 3.500.000; 

 

(ii) obras relacionadas às estruturas elétricas do parque e da pista, hidráulica e de drenagem de águas 
pluviais do parque, do reservatório de água, de asfaltamento do bosque, de bombeiro, hidráulico 
e de acessibilidade, no valor de R$ 1.001.944; e  

 
(iii) obras necessárias para captar águas pluviais, construir canaletas de concreto; pavimentar com 

cascalho e brita os acessos das ruas (caminhões e trailers), gramar os taludes, e construir os 
vestiários, no valor de R$ 1.055.800. 

 

Em contraprestação pelos investimentos e benfeitorias, o percentual de 1% sobre a arrecadação 
recebida dos leilões, a qual o SIRAN teria direito como pagamento da locação do parque, passou 
a ser recebido pela ABQM em 27 (vinte e sete) eventos, além de desconto no valor da conta de 
energia elétrica de consumo dos eventos, no valor de R$ 50 mil por evento, durante 8 eventos.  
 

A ABQM possui saldo de 25 (vinte e cinco) eventos a serem realizados sem o pagamento da taxa 
de aluguel do parque, bem como 6 eventos a serem realizados com desconto na conta de energia 
elétrica. 
 

O quadro abaixo demonstra os investimentos realizados no parque de Araçatuba/SP: 
 

DDeessccrriiççããoo  VVaalloorr  

Materiais para construção das pistas 1.606.678 

Mão de obra para construção das pistas 1.023.926 

Iluminação das pistas 505.019 

Rede elétrica do parque 400.004 

Recapeamento e asfaltamento de ruas no parque e limpeza de terreno para baias 241.566 
Escada para acesso a hidrante/ Desembarcador de cavalos / Lavadores / Captação de água das 
calhas de duas pistas 

175.034 

Terra para pistas 173.152 

Fundação e materiais 167.841 

Projeto hidráulico, elétrico e bombeiro (AVCB) 122.960 

Projeto de arquitetura/orientação técnica 105.005 

Drenagem 93.349 

Rede hidráulica do parque 92.288 

Instalação de reservatório de água – Araçatuba 68.774 

Obras em Andamento 630.773 

SSuubbttoottaall  --  IInnvveessttiimmeennttooss  EEmm  AArraaççaattuubbaa  55..440066..337700  

Depreciação/Amortização (227.478) 

TToottaall  aappóóss  ddeepprreecciiaaççõõeess  ee  aammoorrttiizzaaççõõeess  55..117788..889933  
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O quadro a seguir demonstra a arrecadação com leilões e descontos nas contas de energia 
elétrica, em contrapartida aos investimentos realizados em Araçatuba/SP: 

 

 

 
88.. IInnttaannggíívveell  

aa.. CCoommppoossiiççããoo  ddoo  ssaallddoo  IInnttaannggíívveell  
  TTaaxxaa             

  
AAnnuuaall  

ddee            22001199    22001188  
DDeessccrriiççããoo    AAmmoorrttiizz..      AAmmoorrttiizzaaççããoo       

    CCuussttoo    AAccuummuullaaddaa    LLííqquuiiddoo    LLííqquuiiddoo  
Desenv. de sistema – SEQM  20%  1.475.504  (767.846)  707.658  575.966 
Desenv. de sistema - Stud Book (novo)  20%  588.486  (228.391)  360.095  421.518 
Desenv. de sist. – comercial adm./aplicativo  20%  557.525  (275.678)  281.847  182.868 
Direito uso  20%  225.893  (190.979)  34.914  24.809 
Marcas e patentes  10%  419.850  (191.183)  228.667  188.107 

    33..226677..225588    ((11..665544..007777))    11..661133..118811    11..339933..226688  

  
  

bb.. MMoovviimmeennttaaççããoo  ddoo  ccuussttoo  ee  ddaa  aammoorrttiizzaaççããoo  aaccuummuullaaddaa  

  SSaallddoo  eemm        SSaallddoo  eemm  

DDeessccrriiççããoo    22001188    AAddiiççõõeess    BBaaiixxaass    22001199  
CCuussttoo           
 Desenvolvimento de sistema – SEQM   1.099.170  376.333  -  1.475.504 
 Desenvolvimento de sistema - Stud Book (novo)   538.901  49.585  -  588.486 
 Desenvolvimento de sistema - comercial adm./aplicativo   372.169  185.356  -  557.525 
 Direito uso  204.700  21.193  -  225.893 
 Marcas e patentes  379.290  40.560  -  419.850 
SSuubbttoottaall    22..559944..223300    667733..002277    --    33..226677..225588  
          

AAmmoorrttiizzaaççããoo  aaccuummuullaaddaa           
 Desenvolvimento de sistema – SEQM   (523.204)  (244.642)  -  (767.846) 
 Desenvolvimento de sistema - Stud Book (novo)   (117.383)  (111.008)  -  (228.391) 
 Desenvolvimento de sistema - comercial adm./aplicativo   (189.301)  (86.377)  -  (275.678) 
 Direito uso  (179.891)  (11.088)  -  (190.979) 
 Marcas e patentes  (191.183)  -  -  (191.183) 
SSuubbttoottaall    ((11..220000..996622))    ((445533..111144))    --    ((11..665544..007777))  

          
IInnttaannggíívveell  llííqquuiiddoo    11..339933..226688    221199..991133    --    11..661133..118811  

  

DDeemmoonnssttrraattiivvoo  ddaass  ccoonnttrraapprreessttaaççõõeess  ppeellaass  BBeennffeeiittoorriiaass  rreeaalliizzaaddaass  nnoo  RReecciinnttoo  ddee  EExxppoossiiççõõeess  
CClliibbaass  ddee  AAllmmeeiiddaa  PPrraaddoo  --  AArraaççaattuubbaa//SSPP  

EEvveennttoo  CCoonnggrreessssoo  BBrraassiilleeiirroo  CCaammppeeoonnaattoo  NNaacciioonnaall  PPoottrroo  ddoo  FFuuttuurroo  

TToottaall  
GGeerraall      

Comissão 
Leilão 
(1%) 

Desconto 
Energia 
Elétrica 

TToottaall  
Comissão 

Leilão 
(1%) 

Desconto 
Energia 
Elétrica 

TToottaall  
Comissão 

Leilão 
(1%) 

Desconto 
Energia 
Elétrica 

TToottaall  

22001199  0 0 0 219.708 50.000 226699..770088  74.605 50.000 112244..660055  339944..331122  

TTOOTTAALL  00  00  00  221199..770088  5500..000000  226699..770088  7744..660055  5500..000000  112244..660055  339944..331122  
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cc.. SSiisstteemmaass  uuttiilliizzaaddooss  ee  eemm  ddeesseennvvoollvviimmeennttoo  ppeellaa  AABBQQMM::    

✓ Sistemas Ágiles e Novo Stud Book  

  

o Sistema Ágiles 

O sistema Ágiles foi desenvolvido em 2011 para atender a demanda de serviços prestados 
pelo Stud Book, substituindo o processo manual por um automatizado. 

O volume total investido no sistema Ágiles, foi de R$ 1.039 mil até o mês de outubro/2016, 
além de despesas de serviços, melhorias e licença de uso. 

No decorrer das implantações dos módulos via WEB, verificou-se a necessidade além das 
melhorias também de correções das regras no sistema, consumindo um gasto elevado. 

Mediante a este cenário e associado que os direitos do sistema são de exclusividade da 
Imagitec e a ABQM com apenas o direito de uso, a Diretoria Executiva decidiu em substituí-lo 
por um novo sistema com custo muito inferior, com mais funcionalidades, moderno e com os 
direitos de propriedade registrado para ABQM. 

A baixa contábil desse investimento foi realizada em dezembro de 2018. 

 

o Novo Sistema Stud Book 

Em 2016 a ABQM iniciou juntamente com a empresa WABR IT SOLUTIONS S/A o processo de 
desenvolvimento de um novo Sistema para o Stud Book, em substituição ao antigo sistema 
Ágiles. 

 

Ao decorrer do projeto a ABQM contratou desenvolvedores para atuação “full time”, 
visando maior celeridade e qualidade no processo. 

 

O novo sistema entrou em produção no início de 2018 e a conclusão dos principais módulos 
de atividades foi em setembro de 2019, de forma que futuros gastos relacionados a melhorias 
de processos e funcionalidades adicionais serão alocados diretamente como despesa da 
operação. 

 

✓ Sistema de Esporte / SEQM 

Sistema voltado para a área de Esportes da ABQM, permite o gerenciamento de inscrições 
para provas, pontuação de resultados, ranking de pontuação, dentre outras 
funcionalidades, abrangendo os eventos oficiais da ABQM e se estendendo aos núcleos e 
associações de modalidades, permitindo segurança de dados e padronização de processos 
que envolvem provas do Quarto de Milha.  

 

A entrada em atividade do sistema ocorreu em julho de 2014 e durante os anos seguintes 
houve a implantação de diversos módulos complementares essenciais para pelo exercício 
de suas funções, como: apuração de registro de pontos, módulo vaquejada on-line, 
restruturação para atendimento aos núcleos, módulo de premiação dos eventos oficiais, 
funcionalidades por aplicativo, e constantes ajustes de funcionalidades, layout e melhor 
produtividade. 
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de atividades foi em setembro de 2019, de forma que futuros gastos relacionados a melhorias 
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operação. 
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Sistema voltado para a área de Esportes da ABQM, permite o gerenciamento de inscrições 
para provas, pontuação de resultados, ranking de pontuação, dentre outras 
funcionalidades, abrangendo os eventos oficiais da ABQM e se estendendo aos núcleos e 
associações de modalidades, permitindo segurança de dados e padronização de processos 
que envolvem provas do Quarto de Milha.  

 

A entrada em atividade do sistema ocorreu em julho de 2014 e durante os anos seguintes 
houve a implantação de diversos módulos complementares essenciais para pelo exercício 
de suas funções, como: apuração de registro de pontos, módulo vaquejada on-line, 
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produtividade. 
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Tendo em vista que a conclusão dos principais módulos de atividades do sistema foi finalizada 
até setembro de 2019, futuros gastos relacionados a melhorias de processos e funcionalidades 
adicionais serão alocados diretamente como despesa da operação. 

 

 

✓ Sistema Comercial – Administrativo/ Aplicativo: 

O objetivo da implantação do sistema Comercial-Administrativo visa melhoria e 
atualização dos processos da Associação, através de uma linguagem mais atual com 
recursos na plataforma web na área comercial e administrativa.  

 

A entrada em atividade do sistema ocorreu em fevereiro de 2015 nos módulos de 
Marketing e Revista e posteriormente se estendeu a área administrativa, com implantação 
de módulos como: Administrativo, cadastro e consulta de pessoas e animais; geração do 
faturamento das anuidades e taxa de fomento, entre outras. 

 

Tendo em vista que a conclusão dos principais módulos de atividades do sistema foi finalizada 
até setembro de 2019, futuros gastos relacionados a melhorias de processos e funcionalidades 
adicionais serão alocados diretamente como despesa da operação. 

 

99.. PPrrêêmmiiooss  ee  oobbrriiggaaççõõeess  aa  ppaaggaarr  ccoomm  CChhaalllleennggee  

  

            VVaarriiaaççããoo  
DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188    RR$$    %%  
Challenge geração 2015  -  72.491  (72.491 )  -100% 
Challenge geração 2016  -  -  -  - 
PPaassssiivvoo  cciirrccuullaannttee    --    7722..449911    ((7722..449911  ))    --110000%%  

          

 
 

   
 

 
 

 

Challenge geração 2016  -  292.842  ( 292.842 )  -100% 
Challenge geração 2017  243.171  -  243.171  - 
PPaassssiivvoo  nnããoo  cciirrccuullaannttee    224433..117711    229922..884422    ((4499..667711  ))    --1177%%  

          
         
TToottaall    224433..117711    336655..333333    ((112222..116622  ))    --3333%%  

  

(a) O Challenge “Geração 2015” ocorreu em janeiro de 2019. 
 

(b) O Challenge “Geração 2016” ocorrerá em 2020. 
 

(c) O Challenge “Geração 2017” ocorrerá somente em 2021, motivo pelo qual os valores 
arrecadados foram classificados ao grupo do passivo não circulante. 
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1100.. PPrrêêmmiiooss  ee  oobbrriiggaaççõõeess  aa  ppaaggaarr  --  CCrrééddiittooss  aa  qquuaarrttiissttaass  ee  oouuttrrooss  ccrrééddiittooss  
  

  

Os créditos de quartistas são advindos principalmente de pagamentos de premiação nos eventos 
oficiais. Representam os valores disponíveis aos quartistas em suas correspondentes contas 
correntes que poderão ser deduzidos em serviços futuros a serem prestados pela Associação ou 
recebidos mediante a solicitação do credor. Na comparação com 2018 houve redução dos valores 
lançados a crédito, sendo reflexo o trabalho da administração para obtenção de autorização para 
pagamento de premiações. Em 2019 foram obtidas 100% das autorizações, sendo que em anos 
anteriores esse número girava em torno de 80%. 

 

1111.. PPrroovviissããoo  ppaarraa  ddeemmaannddaass  jjuuddiicciiaaiiss  

DDeessccrriiççããoo    22001199  
  

22001188  

Demandas judiciais cíveis e trabalhistas  382.412  367.409 
TToottaall    338822..441122   336677..440099  

  

Existem diversas demandas movidas contra a Associação que vem sendo discutidas 
judicialmente.  Baseadas nas avaliações dos consultores jurídicos, constituímos provisão para 
eventuais desembolsos de ações com o grau de perda classificadas como “provável” no montante 
de R$382.412.  Existem ainda ações cíveis e trabalhistas cujas probabilidades de perda são 
considerada “possível” e somam R$ 3.633.472. Essas ações não são provisionadas nas demonstrações 
financeiras, porém apenas divulgadas em notas explicativas. 

 

1122.. PPaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo  

((aa)) PPaattrriimmôônniioo  SSoocciiaall    
O patrimônio social é constituído de bens móveis e imóveis, acrescido dos superávits ou diminuído 
dos déficits de cada exercício social.   

 

((bb)) DDeessttiinnaaççããoo  ddaass  rreecceeiittaass  ooppeerraacciioonnaaiiss    
A Associação não tendo fins lucrativos e aplica suas receitas especificamente em:  

 

✓ Para manutenção e custeio de seus objetivos sociais;  
 

✓ Em instalações necessárias aos desenvolvimentos de suas atividades;  
 

✓ Na subvenção de estudos e pesquisas sobre equinocultura e assuntos correlatos.  
 

✓ Dessa forma, as sobras verificadas em cada exercício fiscal (Artigo 84 do estatuto social), serão 
incorporadas ao Patrimônio Social ou terão a destinação que a Assembleia Geral determinar, 
vetada, porém, a sua distribuição a qualquer título. 

DDeessccrriiççããoo::        22001199    22001188  
Créditos de quartistas    355.087  510.498 

    335555..008877    551100..449988  
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1100.. PPrrêêmmiiooss  ee  oobbrriiggaaççõõeess  aa  ppaaggaarr  --  CCrrééddiittooss  aa  qquuaarrttiissttaass  ee  oouuttrrooss  ccrrééddiittooss  
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recebidos mediante a solicitação do credor. Na comparação com 2018 houve redução dos valores 
lançados a crédito, sendo reflexo o trabalho da administração para obtenção de autorização para 
pagamento de premiações. Em 2019 foram obtidas 100% das autorizações, sendo que em anos 
anteriores esse número girava em torno de 80%. 

 

1111.. PPrroovviissããoo  ppaarraa  ddeemmaannddaass  jjuuddiicciiaaiiss  

DDeessccrriiççããoo    22001199  
  

22001188  

Demandas judiciais cíveis e trabalhistas  382.412  367.409 
TToottaall    338822..441122   336677..440099  

  

Existem diversas demandas movidas contra a Associação que vem sendo discutidas 
judicialmente.  Baseadas nas avaliações dos consultores jurídicos, constituímos provisão para 
eventuais desembolsos de ações com o grau de perda classificadas como “provável” no montante 
de R$382.412.  Existem ainda ações cíveis e trabalhistas cujas probabilidades de perda são 
considerada “possível” e somam R$ 3.633.472. Essas ações não são provisionadas nas demonstrações 
financeiras, porém apenas divulgadas em notas explicativas. 

 

1122.. PPaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo  

((aa)) PPaattrriimmôônniioo  SSoocciiaall    
O patrimônio social é constituído de bens móveis e imóveis, acrescido dos superávits ou diminuído 
dos déficits de cada exercício social.   

 

((bb)) DDeessttiinnaaççããoo  ddaass  rreecceeiittaass  ooppeerraacciioonnaaiiss    
A Associação não tendo fins lucrativos e aplica suas receitas especificamente em:  

 

✓ Para manutenção e custeio de seus objetivos sociais;  
 

✓ Em instalações necessárias aos desenvolvimentos de suas atividades;  
 

✓ Na subvenção de estudos e pesquisas sobre equinocultura e assuntos correlatos.  
 

✓ Dessa forma, as sobras verificadas em cada exercício fiscal (Artigo 84 do estatuto social), serão 
incorporadas ao Patrimônio Social ou terão a destinação que a Assembleia Geral determinar, 
vetada, porém, a sua distribuição a qualquer título. 

DDeessccrriiççããoo::        22001199    22001188  
Créditos de quartistas    355.087  510.498 

    335555..008877    551100..449988  
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((cc)) CCoonnttrroollee  ddee  ssuuppeerráávviittss    

A administração mantém controles sobre o superávit acumulado. O artigo 84 do Estatuto Social 
estabelece que os superávits serão incorporados ao patrimônio social ou terão a destinação que 
a Assembleia Geral determinar. Esse controle está assim demonstrado:  

 

  
RReesseerrvvaa  ddee  

ssuubbvveennççããoo  ppaarraa  
iinnvveessttiimmeennttoo  

  
SSuuppeerráávviitt  

((ddééffiicciitt))  ddoo  
eexxeerrccíícciioo  

  TToottaall  

        
SSaallddooss  eemm  11ºº  ddee  jjaanneeiirroo  ddee  22001188    1133..996699..779966    44..227722..110022    1188..224411..889988  
Destinação da reserva de investimentos  4.272.102  (4.272.102)  - 
Déficit do exercício  -  (5.341.778)  (5.341.778) 
Realização do ajuste de avaliação patrimonial  9.993  -  9.993 
       

       
SSaallddooss  eemm  3311  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001188    1188..225511..889911    ((55..334411..777788))    1122..991100..111133  

        
Destinação da reserva de investimentos  (5.341.778)  5.341.778  - 
Déficit do exercício  -  4.151.082  4.151.082 
Realização do ajuste de avaliação patrimonial  9.993  -  9.993 

       
SSaallddooss  eemm  3311  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001199    1122..992200..110066    44..115511..008822    1177..007711..118888  

 
 

1133.. RReecceeiittaass  ddee  aattiivviiddaaddee  ssoocciiaall  

 
((aa)) SSóócciiooss:: 

         VVaarriiaaççããoo  

DDeessccrriiççããoo                                 22001199                                   22001188     RR$$   %%  

Sócio Pleno  4.390.496  3.598.840  791.656  22% 
Sócio Intermediário  2.242.874  1.729.944  512.931  30% 
Sócio Competidor  538.870  409.058  129.812  32% 

Sócio Jovem  118.598  98.495  20.103  20% 

TToottaall   77..229900..883388   55..883366..333366   11..445544..550022   2255%%  
 

  
    

      VVaarriiaaççããoo    

DDeessccrriiççããoo    NNoottaa::    22001199    22001188    RR$$  %%  
Sócios  (a)  7.290.838  5.836.336  1.454.502 25% 
Stud Book  (b)  13.842.583  10.160.028  3.682.556 36% 
Esporte/Eventos  (c)  10.953.479  9.325.729  1.627.750 17% 
Revista  (d)  651.641  429.899  221.742 52% 
Outras receitas – Marketing  (e)  37.801  66.208  (28.407) -43% 

     3322..777766..334422    2255..881188..220000    66..995588..114422  2277%%  
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A receita de Sócios provém das taxas associativas, onde o sócio que está adimplente com a 
associação possui diversos benefícios de acordo com a respectiva categoria, como: envio 
gratuito da revista Quarto de Milha, desconto em taxas de serviços do Stud Book (registros de 
animais, transferências, entre outros), direito a voto para escolha de diretoria e conselheiros, 
participação nos eventos oficiais e oficializados pela ABQM.  
 

As receitas com as taxas associativas tiveram crescimentos expressivos em todas as categorias, 
sendo 25% acima dos valores recebidos durante o mesmo período do exercício anterior. Esse 
aumento teve grande contribuição da campanha FIQUE EM DIA, onde os valores de anuidades 
recebidos pela campanha totalizam R$ 408 mil, equivalente a 6% do valor recebido em 2019. 

 
((bb)) SSttuudd  BBooookk::   

 
  

  
 VVaarriiaaççããoo  

DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188    RR$$    %%  
Multas aplicadas  2.485.965   2.092.968         392.997   19% 
Relatório de serviço reprodutor  1.474.471   1.256.088         218.383   17% 
Taxa registro transferência de embrião  2.732.385   1.640.517      1.091.868   67% 
Segunda via de certificado  10.366   24.172          (13.805)  -57% 
Taxa de registro animal  2.376.228   1.959.196         417.032   21% 
Taxa de registro de animal importado  42.074   28.196           13.878   49% 
Transferência de propriedade  2.736.110   2.018.489         717.621   36% 
Taxa de registro de sêmen congelado  1.455.000   741.000         714.000   96% 
Importação de sêmen congelado  50.000   53.000            (3.000)  -6% 
Serviços diversos Stud Book  13.531   41.186          (27.655)  -67% 
Taxa exame DNA  417.268   194.787         222.480   114% 
Taxa Chipagem de animal  49.185   110.429          (61.244)  -55% 
TToottaall    1133..884422..558833    1100..116600..002288        33..668822..555555      3366%%  

 

As receitas de Stud Book correspondem as taxas e emolumentos na prestação de serviços do 
Stud Book (registro genealógico do cavalo Quarto de Milha), conforme concessão do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA).  
 

As receitas desse grupo tiveram aumento de 36%, reflexo de: (i) aumento da demanda em 7%, 
tendo destaque para Registro por Transferência de Embrião (+39%), Pagamento de Taxa de 
Nacionalização (+15%), Registros (+15%) e Transferências (+18%); e (ii) recuperação de valores 
atrasados, especialmente com a campanha FIQUE EM DIA, onde o valor pago pela campanha 
totalizou R$ 834 mil.  
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((cc)) EEssppoorrttee//EEvveennttooss::   

      VVaarriiaaççããoo  
DDeessccrriiççããoo   22001199   22001188    RR$$     %%  
Congresso Brasileiro  3.153.780  3.004.968  148.812   5% 
Campeonato Nacional   4.043.037  3.197.104  845.933   26% 
Potro do Futuro  3.608.857  2.922.651  686.207  

 23% 
Comissão Leilões Vaquejadas  82.143  65.713  16.430  

 25% 
Outras receitas – Esporte  65.662  135.293  (69.632)   -51% 
TToottaall   1100..995533..447799   99..332255..772299    11..662277..775500     1177%%  

 
 

As receitas de Esporte/Eventos referem-se aos três eventos oficiais realizados anualmente 
pela ABQM, sendo CONGRESSO BRASILEIRO (realização em abril), o CAMPEONATO NACIONAL 
(realização em julho) e POTRO DO FUTURO, COPA DOS CAMPEÕES, DERBY e JUVENIL 
(realização em outubro).  

 

(i) Nos eventos oficiais, as principais fontes de receita são: 
  

➢ Inscrições - (sendo que aproximadamente 70% do valor é revertido para pagamento de 
prêmios); 

 

➢ Locação de baias para os animais; 
 

➢ Locação de Espaços – expositores que fazem a locação de área para comercialização de 
produtos e serviços; 

 

➢ Contratos de Patrocínio – parcerias realizadas para patrocínio dos eventos; 
 

➢ Leilões - comissão equivalente a 2% dos valores comercializados nos leilões de animais 
durante os eventos; 

 
(ii) Outras receitas - Esporte:  Contempla aplicação de multas, conforme regulamento de 

Esporte, dentre outros. 
 
Em 2019 receita de Esporte/Eventos teve crescimento de 17% na comparação com o mesmo 
período do ano anterior, tendo destaque para o Campeonato Nacional, cujo aumento foi de 
R$ 846 mil.  

Parte do aumento das receitas são justificados parte por adesões à campanha FIQUE EM DIA 
e parte por regularização de débitos de expositores para participação no evento de 2019. 
Entretanto, a realização do Campeonato Nacional e Potro do Futuro em Araçatuba 
proporcionou à ABQM ganhos com a maior notoriedade do evento e maior espaço para 
comercialização, e aumento das inscrições, que também impactaram, positivamente, as 
receitas. 
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((dd)) RReevviissttaa:: 
         VVaarriiaaççããoo  

DDeessccrriiççããoo   22001199   22001188     ((RR$$))       ((%%))  

Anúncios  639.822  414.019  225.803  55% 

Assinatura  11.060  13.200  (2.140)  -16% 

Vendas avulsas  759  2.380  (1.621)  -68% 

Foto publicidade  -  300  (300)  -100% 

TToottaall   665511..664411   442299..889999   222211..774422   5522%%  
  

As receitas de Revista referem-se às vendas de anúncios e assinaturas da revista ABQM, com 
notícias e temas relevantes relacionadas ao cavalo Quarto de Milha.  

 

Atualmente são 4 edições durante o ano, sendo a edição “Garanhões” a de maior destaque. 
 

No período analisado, houve aumento de 52% nas receitas desse grupo, tendo como fato 
relevante a contribuição da campanha FIQUE EM DIA e pagamento de débitos em atraso. 

 
((ee)) OOuuttrraass  RReecceeiittaass  --  MMaarrkkeettiinngg::  

 

         VVaarriiaaççããoo  

DDeessccrriiççããoo   22001199   22001188   RR$$   %%  

Produtos Marca ABQM  7.600  45.300  (37.700)  -83% 

ABQM Awards /Hall da Fama  16.930  12.260  4.670  38% 

Cobertura jornalística TVQM  -  5.000  (5.000)  -100% 

Anúncio home page  13.271  3.648  9.623  264% 

TToottaall   3377..880011   6666..220088   ((2288..440077))   --4433%%  

 

As receitas de Marketing são parcerias para comercialização de produtos com a marca 
ABQM, onde a empresa parceira é responsável pela produção e venda, tendo a ABQM 
direito a remuneração através de valor fixo mensal ou percentual sobre o valor vendido, de 
acordo com a negociação. 

 

Houve queda de 43% nas receitas, ocasionadas pela rescisão contratual realizada em 2018 
da parceria vigente até então. 

 

Em 2019 a ABQM celebrou contrato de parceria com nova empresa no valor de R$ 12 mil 
para o ano e R$ 13,8 mil para 2020.  
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((dd)) RReevviissttaa:: 
         VVaarriiaaççããoo  

DDeessccrriiççããoo   22001199   22001188     ((RR$$))       ((%%))  

Anúncios  639.822  414.019  225.803  55% 

Assinatura  11.060  13.200  (2.140)  -16% 

Vendas avulsas  759  2.380  (1.621)  -68% 

Foto publicidade  -  300  (300)  -100% 

TToottaall   665511..664411   442299..889999   222211..774422   5522%%  
  

As receitas de Revista referem-se às vendas de anúncios e assinaturas da revista ABQM, com 
notícias e temas relevantes relacionadas ao cavalo Quarto de Milha.  

 

Atualmente são 4 edições durante o ano, sendo a edição “Garanhões” a de maior destaque. 
 

No período analisado, houve aumento de 52% nas receitas desse grupo, tendo como fato 
relevante a contribuição da campanha FIQUE EM DIA e pagamento de débitos em atraso. 

 
((ee)) OOuuttrraass  RReecceeiittaass  --  MMaarrkkeettiinngg::  

 

         VVaarriiaaççããoo  

DDeessccrriiççããoo   22001199   22001188   RR$$   %%  

Produtos Marca ABQM  7.600  45.300  (37.700)  -83% 

ABQM Awards /Hall da Fama  16.930  12.260  4.670  38% 

Cobertura jornalística TVQM  -  5.000  (5.000)  -100% 

Anúncio home page  13.271  3.648  9.623  264% 

TToottaall   3377..880011   6666..220088   ((2288..440077))   --4433%%  

 

As receitas de Marketing são parcerias para comercialização de produtos com a marca 
ABQM, onde a empresa parceira é responsável pela produção e venda, tendo a ABQM 
direito a remuneração através de valor fixo mensal ou percentual sobre o valor vendido, de 
acordo com a negociação. 

 

Houve queda de 43% nas receitas, ocasionadas pela rescisão contratual realizada em 2018 
da parceria vigente até então. 

 

Em 2019 a ABQM celebrou contrato de parceria com nova empresa no valor de R$ 12 mil 
para o ano e R$ 13,8 mil para 2020.  
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1144.. IImmppoossttooss  iinncciiddeenntteess  ssoobbrree  aass  rreecceeiittaass  

((aa)) CCOOFFIINNSS  ssoobbrree  aass  rreecceeiittaass  
      VVaarriiaaççããoo  

DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188    RR$$    %%  

Congresso Brasileiro  (69.861)  (61.259)  (8.602)  14% 

Campeonato Nacional   (107.453)  (72.823)  (34.630)  48% 
Potro do Futuro, Copa dos Campeões, 
Derby e Juvenil Conformação e Trabalho 

 (86.343)  (57.094) 
 

(29.249) 
 

51% 

Comissão Leilões Vaquejadas  (6.243)  (4.994)  (1.249)  25% 

Revista  (49.386)  (33.081)  (16.305)  49% 

Marketing 
 

(1.839)  (3.719) 
 

1.880 
 

-
51% 

TToottaall    ((332211..112255))    ((223322..997700))    ((8888..115555))    3388%%  

  

A COFINS está sendo recolhida desde março de 2011 sobre determinadas receitas, de acordo 
com a aprovação do Conselho de Administração, em reunião realizada em 28/01/2011.  

 

O saldo do passivo de COFINS em 31 de dezembro de 2019 é de R$ 17.530 (R$ 10.574 em 
2018). 

 

1155.. CCuussttooss  ddaa  AAttiivviiddaaddee  SSoocciiaall  ––  SSttuudd  BBooookk  

        VVaarriiaaççããoo  
DDeessccrriiççããoo   22001199   22001188   RR$$   %%  

Custo com pessoal  (2.098.315)  (2.198.208)  99.893  -5% 

Custo com serviços de terceiros  (531.208)  (319.242)  (211.966)  66% 

Custo com comunicação (telefonia/correios)  (97.751)  (118.821)  21.070  -18% 

Custo com material de escritório/consumo  (32.613)  (38.235)  5.622  -15% 

Outros custos  (90.705)  (39.097)  (51.608)  132% 

Custo de depreciação/amortização  (94.508)  (938.545)  844.037  -90% 

TToottaall   ((22..994455..110000))   ((33..665522..114488))   770077..004488  --1199%%  

 

Os custos da atividade de Stud Book tiveram redução de 19% na comparação com o mesmo 
período do ano anterior, especialmente em razão de depreciações/amortizações realizadas 
em 2018, com principal impacto da baixa do sistema Ágiles. 

 

O Custos om serviços de terceiros teve variação relevante na comparação com o ano anterior, 
devido a mudança de contabilização das despesas para realização de exames de DNA, onde 
até 2018 a associação realizava a apuração de pagamentos e recebimentos em conta do ativo 
(contas a receber) com posterior lançamento apenas do "saldo" nas contas de resultado. Em 
2019, conforme entendimentos com a contabilidade e empresa de auditoria externa, os 
pagamentos efetuados para realização dos exames passaram a ser contabilizados 
diretamente como despesa.   
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1166.. DDeessppeessaass  ddaa  aattiivviiddaaddee  ddee  EEssppoorrttee  
 

 
    VVaarriiaaççããoo  

DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188    RR$$    %%  
Despesa com pessoal  (738.552)  (667.919)  (70.633)  11% 
Despesa com serviços de terceiros  (214.338)  (310.239)  95.901  -31% 
Despesa com comunicação (telefonia/correios)  (15.615)  (10.565)  (5.050)  48% 
Despesa com material de escritório/consumo  (7.037)  (1.973)  (5.064)  257% 
Outras despesas  (100.982)  (157.809)  56.827  -36% 
Despesa de depreciação/amortização  (316.730)  (754.362)  437.632  -58% 
TToottaall    ((11..339933..225544))    ((11..990022..886677))    550099..661133    --2277%%  

 

 

Houve redução de 27%, nas despesas da atividade de Esporte. O fato relevante para redução 
foi a regularização das taxas de depreciação utilizadas em 2018, principalmente em 
benfeitorias no parque de Avaré.  

 
 

1177.. DDeessppeessaass  ccoomm  MMaarrkkeettiinngg  

      VVaarriiaaççããoo  
DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188    RR$$    %%  
Despesa com pessoal  (891.716)  (436.259)  (455.457)  104% 
Despesa com serv. terceiros  (615.488)  (868.245)  252.757  -29% 
Despesa com comunicação  (994)  (2.352)  1.358  -58% 
Desp. mat. escritório/consumo  (15.963)  (753)  (15.210)  2020% 
Outras despesas  (22.041)  (18.271)  (3.770)  21% 
Depreciação/amortização  (1.722)  (1.224)  (498)  41% 
TToottaall    ((11..554477..992244))    ((11..332277..110044))    ((222200..882200))    1177%%  

  

O principal aumento é no grupo de “Despesa com Pessoal”, reflexo da readequação de 
departamentos internos (sem contratação de colaboradores externos). 

 
1188.. DDeessppeessaass  AAddmmiinniissttrraattiivvaass  

         VVaarriiaaççããoo  
DDeessccrriiççããoo   22001199   22001188   RR$$   %%  
Despesa com pessoal  (3.253.652)  (3.124.549)  (129.103)  4% 
Despesa com serviços de terceiros  (1.729.651)  (1.763.213)  33.562  -2% 
Despesa com comunicação   (258.468)  (226.785)  (31.683)  14% 
Despesa com ocupação  (161.544)  (107.277)  (54.267)  51% 
Manutenção  (55.701)  (94.690)  38.989  -41% 
Despesa com material de escritório/consumo  (42.739)  (73.857)  31.118  -42% 
Outras despesas administrativas  (616.939)  (742.554)  125.615  -17% 
Despesa de depreciação/amortização  (403.286)  (417.391)  14.105  -3% 
Ações em prol dos esportes   (435.308)  (565.062)  129.754  -23% 
TToottaall   ((66..995577..228888))   ((77..111155..337788))   115588..009900   --22%%  
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1166.. DDeessppeessaass  ddaa  aattiivviiddaaddee  ddee  EEssppoorrttee  
 

 
    VVaarriiaaççããoo  

DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188    RR$$    %%  
Despesa com pessoal  (738.552)  (667.919)  (70.633)  11% 
Despesa com serviços de terceiros  (214.338)  (310.239)  95.901  -31% 
Despesa com comunicação (telefonia/correios)  (15.615)  (10.565)  (5.050)  48% 
Despesa com material de escritório/consumo  (7.037)  (1.973)  (5.064)  257% 
Outras despesas  (100.982)  (157.809)  56.827  -36% 
Despesa de depreciação/amortização  (316.730)  (754.362)  437.632  -58% 
TToottaall    ((11..339933..225544))    ((11..990022..886677))    550099..661133    --2277%%  

 

 

Houve redução de 27%, nas despesas da atividade de Esporte. O fato relevante para redução 
foi a regularização das taxas de depreciação utilizadas em 2018, principalmente em 
benfeitorias no parque de Avaré.  

 
 

1177.. DDeessppeessaass  ccoomm  MMaarrkkeettiinngg  

      VVaarriiaaççããoo  
DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188    RR$$    %%  
Despesa com pessoal  (891.716)  (436.259)  (455.457)  104% 
Despesa com serv. terceiros  (615.488)  (868.245)  252.757  -29% 
Despesa com comunicação  (994)  (2.352)  1.358  -58% 
Desp. mat. escritório/consumo  (15.963)  (753)  (15.210)  2020% 
Outras despesas  (22.041)  (18.271)  (3.770)  21% 
Depreciação/amortização  (1.722)  (1.224)  (498)  41% 
TToottaall    ((11..554477..992244))    ((11..332277..110044))    ((222200..882200))    1177%%  

  

O principal aumento é no grupo de “Despesa com Pessoal”, reflexo da readequação de 
departamentos internos (sem contratação de colaboradores externos). 

 
1188.. DDeessppeessaass  AAddmmiinniissttrraattiivvaass  

         VVaarriiaaççããoo  
DDeessccrriiççããoo   22001199   22001188   RR$$   %%  
Despesa com pessoal  (3.253.652)  (3.124.549)  (129.103)  4% 
Despesa com serviços de terceiros  (1.729.651)  (1.763.213)  33.562  -2% 
Despesa com comunicação   (258.468)  (226.785)  (31.683)  14% 
Despesa com ocupação  (161.544)  (107.277)  (54.267)  51% 
Manutenção  (55.701)  (94.690)  38.989  -41% 
Despesa com material de escritório/consumo  (42.739)  (73.857)  31.118  -42% 
Outras despesas administrativas  (616.939)  (742.554)  125.615  -17% 
Despesa de depreciação/amortização  (403.286)  (417.391)  14.105  -3% 
Ações em prol dos esportes   (435.308)  (565.062)  129.754  -23% 
TToottaall   ((66..995577..228888))   ((77..111155..337788))   115588..009900   --22%%  
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As despesas administrativas tiveram redução de 2% na comparação com o ano anterior.  

((aa)) Demonstrativo de “Outras despesas administrativas”: 

            VVaarriiaaççããoo  

DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188    RR$$    %%  

Aluguel de instalações  (47.696)  (29.085)  (18.611)  64% 

Assinatura periódico  (610)  (5.939)  5.329  -90% 

Confraternizações  (66.546)  (51.973)  (14.573)  28% 

Contingências judiciais  (22.799)  (270.028)  247.229  -92% 

Curso a colaboradores  (61.906)  (7.957)  (53.949)  678% 

Custas processuais  (23.846)  (7.503)  (16.343)  218% 

Despesas cartorárias  (8.600)  (8.347)  (253)  3% 

Despesas com viagens   (130.384)  (175.686)  45.302  -26% 

Desp. de copa, cozinha e materiais de limpeza  (9.396)  (5.405)  (3.991)  74% 

Energia elétrica/ água  (28.059)  (23.721)  (4.338)  18% 

IPTU / TFE  (14.461)  (12.600)  (1.861)  15% 

Lanches e refeições  (16.806)  (38.456)  21.650  -56% 

Locação de equipamentos  (96.178)  (98.723)  2.545  -3% 

Outras despesas administrativas  (32.205)  (4.954)  (27.251)  550% 

Seguro de imóveis/equipamentos  (2.214)  (2.177)  (37)  2% 

Despesas eleição 2019  (55.233)  -  (55.233)  - 

TToottaall    ((661166..993399))    ((774422..555544))    112255..661155    --1177%%  

 
 
1199.. DDeessppeessaass  ee  RReecceeiittaass  ffiinnaanncceeiirraass  

         VVaarriiaaççããoo  

DDeessccrriiççããoo   22001199   22001188   RR$$   %%  

Despesas financeiras  
   

 
 

 
 

 Tarifas bancárias e taxas de cartão  (624.665)  (589.878)  (34.787)  6% 

  Impostos sobre aplicação financeira  (166.289)  (90.086)  (76.204)  - 

 Descontos concedidos  (155.117)  1.319  (156.437)  -11858% 

 Juros/ multa / IOF  (3.996)  (7.280)  3.284  -45% 

TToottaall  ddaass  ddeessppeessaass  ffiinnaanncceeiirraass    ((995500..006699))    ((668855..992255))    ((226644..114444))    3399%%  
 

 
   

 
 

 
 

Receitas Financeiras  
   

 
 

 
 

 Rendimento das aplicações financeiras  1.056.456  1.587.066  (530.611)  -33% 

 Descontos obtidos  37.684  3.546  34.139  963% 

TToottaall  ddaass  rreecceeiittaass  ffiinnaanncceeiirraass   11..009944..114400    11..559900..661122    ((449966..447722))    --3311%%  

TToottaall   114444..007722   990044..668877   ((776600..661166))   --8844%%  
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O resultado financeiro líquido (receitas financeiras menos despesas financeiras) foi positivo 
em R$ 144 mil, uma redução de 84% na comparação com o mesmo período do exercício 
anterior. 

As despesas financeiras tiveram aumento, em especial, devido aos descontos concedidos pela 
campanha FIQUE EM DIA. 

As receitas financeiras tiveram redução de 31%, consequência de menor remuneração das 
aplicações, que estão atreladas ao CDI, cuja taxa está em redução constante pelo Banco 
Central, bem como menor valor disponível em caixa para aplicação, reflexo dos investimentos 
em Araçatuba. 

 

2200.. CCuussttooss  ccoomm  EEssppoorrttee  ((EEvveennttooss))  

         VVaarriiaaççããoo  
DDeessccrriiççããoo   22001199   22001188   RR$$   %%  
Esporte/Eventos  (159.150)  (163.221)  4.072  -2% 
Congresso Brasileiro  (3.579.565)  (3.753.549)  173.984  -5% 
Campeonato Nacional  (4.519.920)  (5.359.267)  839.347  -16% 
Potro do Futuro, Copa dos Campeões  (5.008.319)  (5.423.634)  415.315  -8% 

TToottaall   ((1133..226666..995544))   ((1144..669999..667711))   11..443322..771166   --1100%%  

 

Os custos dos eventos tiveram redução de 10% na comparação com o mesmo período do 
exercício anterior, que corresponde a uma economia de R$ 1.432.716. 

Em 2018 os eventos CAMPEONATO NACIONAL e POTRO DO FUTURO, COPA DOS CAMPEÕES, 
DERBY E JUVENIL foram realizados em Londrina/PR, devido a impossibilidade de realização 
em Avaré/SP, reflexo de decisões judiciais proibindo provas de Laço. Essa alteração de 
localidade trouxe gastos adicionais expressivos com "Locação de Cobertura de Pistas", 
"Compra de areia", "Aluguel do Parque", entre outros. 

Em 2019 o CONGRESSO BRASILEIRO foi realizado parte em Avaré e parte em Presidente 
Prudente. Maior controle de custos e negociações resultaram na economia de R$ 173 mil na 
comparação com o evento de 2018. 

Em junho de 2019 houve a finalização da construção das pistas em Araçatuba, permitindo a 
realização dos eventos CAMPEONATO NACIONAL e POTRO DO FUTURO, COPA DOS 
CAMPEÕES, DERBY E JUVENIL nesta Cidade. A alteração de local e estrutura (de Londrina para 
Araçatuba), trouxe economia em ambos os eventos, que totalizaram R$ 1.254.661. 
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O resultado financeiro líquido (receitas financeiras menos despesas financeiras) foi positivo 
em R$ 144 mil, uma redução de 84% na comparação com o mesmo período do exercício 
anterior. 

As despesas financeiras tiveram aumento, em especial, devido aos descontos concedidos pela 
campanha FIQUE EM DIA. 

As receitas financeiras tiveram redução de 31%, consequência de menor remuneração das 
aplicações, que estão atreladas ao CDI, cuja taxa está em redução constante pelo Banco 
Central, bem como menor valor disponível em caixa para aplicação, reflexo dos investimentos 
em Araçatuba. 

 

2200.. CCuussttooss  ccoomm  EEssppoorrttee  ((EEvveennttooss))  

         VVaarriiaaççããoo  
DDeessccrriiççããoo   22001199   22001188   RR$$   %%  
Esporte/Eventos  (159.150)  (163.221)  4.072  -2% 
Congresso Brasileiro  (3.579.565)  (3.753.549)  173.984  -5% 
Campeonato Nacional  (4.519.920)  (5.359.267)  839.347  -16% 
Potro do Futuro, Copa dos Campeões  (5.008.319)  (5.423.634)  415.315  -8% 

TToottaall   ((1133..226666..995544))   ((1144..669999..667711))   11..443322..771166   --1100%%  

 

Os custos dos eventos tiveram redução de 10% na comparação com o mesmo período do 
exercício anterior, que corresponde a uma economia de R$ 1.432.716. 

Em 2018 os eventos CAMPEONATO NACIONAL e POTRO DO FUTURO, COPA DOS CAMPEÕES, 
DERBY E JUVENIL foram realizados em Londrina/PR, devido a impossibilidade de realização 
em Avaré/SP, reflexo de decisões judiciais proibindo provas de Laço. Essa alteração de 
localidade trouxe gastos adicionais expressivos com "Locação de Cobertura de Pistas", 
"Compra de areia", "Aluguel do Parque", entre outros. 

Em 2019 o CONGRESSO BRASILEIRO foi realizado parte em Avaré e parte em Presidente 
Prudente. Maior controle de custos e negociações resultaram na economia de R$ 173 mil na 
comparação com o evento de 2018. 

Em junho de 2019 houve a finalização da construção das pistas em Araçatuba, permitindo a 
realização dos eventos CAMPEONATO NACIONAL e POTRO DO FUTURO, COPA DOS 
CAMPEÕES, DERBY E JUVENIL nesta Cidade. A alteração de local e estrutura (de Londrina para 
Araçatuba), trouxe economia em ambos os eventos, que totalizaram R$ 1.254.661. 
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2211.. RReessuullttaaddoo  ddoo  FFoommeennttoo  

        VVaarriiaaççããoo  
DDeessccrriiççããoo    22001199    22001188    RR$$    %%  
Saldo inicial  -  163.525  (163.525)  100% 
Taxa de fomento  2.078.764  1.681.140  397.624  24% 
Fomento de animal importado  423.926  379.804  44.122  12% 
TToottaall  ddaass  eennttrraaddaass  ddee  ffoommeennttoo    22..550022..669900   22..222244..446699    227788..222211    1133%%  

  
 

   
 

 
 

 

Repasse para associações e núcleos  (734.500)  (964.343)  229.843  -24% 
Outros fomentos  (415.325)  (311.049)  (104.276)  34% 
Premiação eventos oficiais  (622.100)  (600.000)  (22.100)  4% 
Evento Oficial Congresso de Vaquejada  (339.714)  (380.060)  40.346  -11% 
Evento Oficial Potro do Fut. de Vaquejada  (263.142)  (308.124)  44.982  -15% 
Laço Comprido  (452.184)  (409.275)  (42.909)  10% 
Potro do Futuro Corrida Rei e Rainha  (130.000)  (130.000)  -  0% 
Projeto Equoterapia  (231.169)  (392.257)  161.088  -41% 
ABQM Awards / Hall da Fama  (580.893)  (916.170)  335.277  -37% 
TToottaall  ddaass  ssaaííddaass  ddee  ffoommeennttoo    ((33..776699..002277))   ((44..441111..227788))    664422..225511    --1155%%  

          
TToottaall    ((11..226666..333377))    ((22..118866..880099))    992200..447722    --4422%%  

  

Nos últimos anos os recursos disponíveis para fomento foram consumidos, reflexo de queda 
nas receitas e aumento nas despesas. Em 2017 a Associação iniciou o ano com saldo de 
fomento no valor de R$ 2.463.559. Em 2018 a ABQM iniciou o ano com saldo de R$ 163 mil, 
tendo finalizado o ano consumindo todo o valor de saldo. 

Em razão disso, em 2019 a Associação passou a contabilizar as entradas de fomento como 
“receitas”, ao invés de uma obrigação em seu passivo, passando a destacar o resultado das 
receitas e despesas de fomento na Demonstração de Resultados do Exercício (DRE). Em 2019 
a arrecadação de recursos para fomento totalizou R$ 2.502.690 e as despesas totalizaram 
R$3.769.027, gerando um déficit de R$ 1.266.337 nesse grupo. 

 
2222.. CCoonnttrroollee  oorrççaammeennttáárriioo  

A administração da Associação adota procedimentos de revisão orçamentária permanente, de 
modo a rever continuamente os custos operacionais, para que possam ser absorvidos pelas 
receitas estatutárias a serem efetivamente realizadas.  

 

2233.. SSeegguurrooss  

A Associação mantém cobertura de seguros contra incêndio e riscos diversos, em montantes 
suficientes para assegurar a reposição dos bens e a continuidade das operações, em caso de 
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sinistros. As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma 
auditoria de demonstrações financeiras, consequentemente, não foram examinadas pelos nossos 
auditores independentes. 

 
2244.. EEvveennttooss  ssuubbsseeqquueenntteess  

Sendo uma entidade de criadores, temos como principais objetivos: o desenvolvimento, 
melhoramento genético e fomento da raça Quarto de Milha, o que envolve uma cadeia produtiva, 
ou seja, leiloeiros, veterinários, centros de treinamento, laboratórios, indústrias de insumos 
equestres, bem como os proprietários e criatórios, entre outros. 

 
Como em todos os setores, a indústria do cavalo também sofrerá impactos a médio e longo prazo 
provocados pela pandemia do Covid-19. Considerando-se a cadeia como um todo, haverá 
consequentemente um efeito “dominó”, refletindo fortemente em perda do valor patrimonial do 
ativo pelo qual trabalhamos: o cavalo. 

 
Consequências como: falta de capital tanto de investimento quanto para custeio de produção, 
inadimplência na compra e venda de animais de forma direta ou por meio de leilões etc., poderão 
trazer resultados negativos para os criadores e impactar a entidade diminuindo a demandas com 
os serviços genealógico. 

 
Dentre as ações, a entidade visando minimizar esses impactos antecipou-se ao isolamento e 
buscou medidas tecnológicas que evitassem a paralização da prestação de serviços em nosso 
cartório – Stud Book – e toda a equipe foi colocada em home office, sem prejuízo algum ao 
atendimento e realização das atividades cartorárias. 

 
No entanto, cabe ressaltar que um dos meios de valorizar o patrimônio – o cavalo – é a realização 
das provas equestres durante os eventos promovidos tanto pela entidade quanto pelas 
associações de modalidade de núcleos QM. As medidas de restrições impostas pelas autoridades 
municipais e estaduais que impedem a aglomeração de pessoas, obrigou a Associação adiar um 
dos seus principais eventos (Congresso Brasileiro do Cavalo Quarto de Milha). 

 
Vale destacar, que essa ação não impactou de imediato o orçamento, pois a realização do evento 
só gera despesas se realizado (historicamente o evento vinha apresentando déficit), mas refletirá 
na queda de receitas, devido adimplência estar atrelada a participação em provas equestres, bem 
como, poderá incidir baixa na solicitação de serviços do Stud Book, como o registro genealógico. 

 
Concluímos dessa forma, que haverá impacto no setor, mas entendemos que a Associação tem 
trabalhado maneiras de amortecer e manter a saúde financeira da entidade. Há uma queda na 
demanda de solicitações de serviços, por outro lado estamos estimulando o pagamento dos 
débitos em atraso, além de manter uma redução nas despesas, gerando resultado positivo e 
mantendo equilibrada, até o momento, nossas finanças. 
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2255.. DDeeccllaarraaççããoo  ddooss  AAddmmiinniissttrraaddoorreess  ssoobbrree  aa  rreevviissããoo  ee  aapprroovvaaççããoo  ddaass  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  

Os Administradores declaram que: 

i) revisaram estas demonstrações financeiras em 15 de julho de 2020, relativas ao exercício findo 
em 31 de dezembro de 2019, e baseado na revisão e conhecimento dos eventos subsequentes, 
concordam que tais demonstrações, refletem adequadamente todos os aspectos relevantes, a 
posição patrimonial e financeira correspondente ao período apresentado. 

ii) baseado em nossos conhecimentos e nas discussões subsequentes sobre os resultados da 
auditoria, concordo com as conclusões expressas no relatório elaborado pela BLB Auditores 
Independentes, relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019, sem que exista 
qualquer discordância quanto a essas conclusões. 

 

     
CCaarrllooss  EEdduuaarrddoo  PPeeddrroossaa  AAuurriicccchhiioo    MMáárriioo  LLiimmaa  ddee  MMoouurraa  
Presidente  Contador 
CPF: 116.525.448-44  CRC – 1SP 100.705/O-1 
   
   
    
VViinniicciiuuss  SSaannttooss      
Controller   
CPF: 339.549.268-06   
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RREELLAATTÓÓRRIIOO  DDOOSS  AAUUDDIITTOORREESS  IINNDDEEPPEENNDDEENNTTEESS    

SSOOBBRREE  AASS  DDEEMMOONNSSTTRRAAÇÇÕÕEESS  FFIINNAANNCCEEIIRRAASS  

 

 

Aos Administradores da 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  BBRRAASSIILLEEIIRRAA  DDEE  CCRRIIAADDOORREESS  DDEE  CCAAVVAALLOOSS  QQUUAARRTTOO  DDEE  MMIILLHHAA  

São Paulo – SP 

 

 

OOppiinniiããoo  

Examinamos as demonstrações financeiras da AAssssoocciiaaççããoo  BBrraassiilleeiirraa  ddee  CCrriiaaddoorreess  ddee  CCaavvaallooss  QQuuaarrttoo  
ddee  MMiillhhaa  ((““AAssssoocciiaaççããoo””)) que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as 
respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio 
líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas 
explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.   

 

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em 
todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Associação em 31 de dezembro de 
2019, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de 
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. 

 

BBaassee  ppaarraa  ooppiinniiããoo  

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. 
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir in-
titulada “Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras”. Somos 
independentes em relação à Associação de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no 
Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal 
de Contabilidade e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. 
Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa 
opinião.  

  
ÊÊnnffaassee  

Créditos de quartistas:  

Conforme mencionado na nota explicativa nº 10 às demonstrações financeiras, a Associação mantém 
no passivo circulante em 31 de dezembro de 2019 o montante de R$ 355 mil, relativo a créditos 
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disponíveis aos “quartistas”. A Associação está em fase de conciliação do respectivo saldo.  
Consequentemente, as demonstrações financeiras devem ser analisadas nesse contexto e nossa 
opinião não está ressalvada em relação a esse assunto. 

 
 

RReessppoonnssaabbiilliiddaaddeess  ddaa  aaddmmiinniissttrraaççããoo  ee  ddaa  ggoovveerrnnaannççaa  ppeellaass  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass    

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações 
financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela 
determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de 
distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. 
 

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da 
capacidade de a Associação continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos 
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das 
demonstrações financeiras a não ser que a administração pretenda liquidar a Associação ou cessar 
suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. 

Os responsáveis pela governança da Associação são aqueles com responsabilidade pela supervisão do 
processo de elaboração das demonstrações financeiras. 

 
RReessppoonnssaabbiilliiddaaddeess  ddoo  aauuddiittoorr  ppeellaa  aauuddiittoorriiaa  ddaass  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em 
conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e 
emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, 
mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e 
internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As 
distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, 
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões 
econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. 

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de 
auditoria, exercemos julgamento profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo da 
auditoria. Além disso: 

•• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, 
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de 
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e 
suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante 
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato 
de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas 
intencionais. 
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•• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos 
procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de 
expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Associação.  
 

•• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas 
contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. 
 

•• Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade 
operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa 
em relação a eventos ou circunstâncias que possa causar dúvida significativa em relação à 
capacidade de continuidade operacional da Associação. Se concluirmos que existe incerteza 
significativa devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas 
divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as 
divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de 
auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar 
a Associação a não mais se manter em continuidade operacional. 
 

•• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, 
inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes 
transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. 

 

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance 
planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais 
deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. 

 

São Paulo, 15 de julho de 2020. 

 
BBLLBB  AAuuddiittoorreess  IInnddeeppeennddeenntteess    
CCRRCC  22SSPP002233116655//OO--22  

  
  
  
  
RRooddrriiggoo  GGaarrcciiaa  GGiirroollddoo  
CCRRCC  11SSPP222222665588//OO--99 
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